0600660060

Montage- und Betriebsanleitung

Montage- og driftsvejledning

ANHANGEKUPPLUNGEN

Instrucciones de montaje y de servicio
Notice de montage et d’utilisation
Asennus- ja kadyttéohjeet

Installation and Operating Instructions
Istruzioni di montaggio e per I'uso
Monterings- og bruksanvisning
Montage- en gebruikshandleiding

Monterings- och bruksanvisning

306 195691 101 - 50/01 * Fiat Bravo
1



gexcl W GZX8 N

9'Lx9LXp'g

>

& o
T 9'1X9LXp'g
Ny 9'1X9LXp'g

GZX8 N

9 c@:@.w\@r g



Bruksanvisning

Anvisningar: + Lasmuttrarna skall lossas och dras at utan hjalpmedel (fér hand).
* Den medlevererade nyckeln ar endast till for att géra det lattare att lossa lasmuttern,

om sa behdvs.

« Det &r viktigt att man underhaller mekaniken regelbundet.
« For att kunna garantera, att hallarrérets rérliga delar fungerar under lang tid, bér man
alltid demontera kulstangen och satta forslutningspluggen pa plats, nar man kér utan

slap.

« Inskranker kulan pa nummerplatens synlighet resp belysnings-anordningarna, maste
kulan demonteras vid kérning utan sléapvagn.

+ Satt alltid tillbaka kulstangen val infettad.

« Man skall alltid ha med sig kulstangen i fordonet, d&ven nar den ar demonterad.

» Hanvisningsskylten skall klistras fast pa en val synlig plats pa bagagerummets insida
eller inom omradet dar slapvagnskopplingen ar monterad.

markering (réd)
sakringsfjader

lasmutter med
konisk tryckring

anlaggningsbricka

sakringsfjader

kalotter

markering (réd)

kulstang

50

Demontering och montering

Demontering av kulstangen

1.) Drag utsakringsfjadern urlasningshalet.

2) Lossa lasmuttern genom att vrida den at
"véanster" tillanslaget.

3.) Dragutkulstangen.

4.) Tryckin férslutningspluggen genom att vrida
denat"héger" till

Montering av kulstangen

1.) Lossa lasmuttern genom att vrida den ar
"véanster" till anslaget och tag ut férslutning-
pluggen.

2.) Sattinkulstangentillanslagetihallarréret. Den
réda, ringformade markeringen far inte
langre synas.

3.) Drag at lasmuttern genom att vrida den at

"héger".
Man maste harvid kunna skruva upp lasmuttern
sa pass mycket, att sakringsfjadern gar att
stickaigenom lasningshalet (alldeles framfor
lasmuttern) samt hallarréret och
kulstangen (se bilden).

Endastnéardetta arkorrektgjort, arkulstangen
lastenligt féreskrift och far darefter anvandas.

Om sékringsfjadern inte helt och hallet
kunnat stickas igenom lasningshalet, sa ar
kulstangen inte last enligt féreskrift och far pa
grund av olycksrisken paingavillkoranvéandas.

For att faststélla och atgarda en eventuell
skada, skall man uppsdéka en lamplig
fackverstad.

Der Freiraum nach Anhang VII, Abbildung 30 der Richtlinie 94/20/EG ist zu gewahrleisten.

Frirummet skal overholdes iht. bilag VII, fig. 30 i direktiv 94/20/EF.

Volny prostor ve smyslu Prilohy VII, obr. 30 Smérnice ¢. 94/20/EG musi byt zaru€en.

Debe garantizarse el espacio libre, conforme al anexo VI, figura 30 de la directiva comunitaria CE/94/20.
La zone de dégagement doit étre garantie conformément a I'annexe VII, illustration 30 de la directive 94/
20/CE.

Vapaa tila on taattava direktiivin 94/20/EY liitteen VII, kuvan 30 mukaisesti.

The clearance specified in appendix VII, diagram 30 of guideline 94/20/EG must be guaranteed.

MNpétrel va e€ao@aAileTal 0 eEAeUBEPOG XWPOG CUPPWVA Pe To TTapapTnua VI, eikdva 30 Tng Odnyiag 94/
20/EOK.

Biztositani kell a 94/20/EK iranyelv szerinti, VII. szamu fliggelék 30. dbraban jelolt szabad teret.

Deve essere garantito lo spazio libero secondo I'allegato VII, figura 30 della direttiva 94/20/CE.
Frirommet etter tillegg VII, avbilding 30 i direktiv 94/20/EEC skal overholdes.

De tussenruimte conform supplement VI, afbeelding 30 van de richtlijn 94/20/EG moet in acht worden
genomen.

Garantir a zona livre, conforme Anexo VII, grafico 30 da Norma 94/20/CE.

Nalezy zagwarantowac przestrzen swobodng wedtug zatacznika VII, ilustracja 30 wytycznej 94/20/EG .
Spelrummet enligt bilaga VII, figur 30 i riktlinje 94/20/EG skall garanteras.

Zagotoviti zratnost po priklopu VII, slika 30, smernice 94/20/EG .

Volny priestor v zmysle Prilohy VII, obr. 30 Smernice &. 94/20/EG musi byt’ zaru¢eny.

94/20/EG Yonetmeligi, Ek VIl, Resim 30'da belirtilen serbest alan birakilmaldir.

Moy
1 =)
45e a
I 8 N
o 5 o)
o @2 o )
1 S £ O O a
3 288 »cf 3 ¢
N £ o S99 t s ®
c © 02 L3> § =
2 %o ooz 8 £ e
© DT c 300 s i
A [ = 03> . > o N
N23¢c €0v 223 S
m"‘o?)m% X O Q3 X >
max. 100 QW >890 Oga <cox =
| A, V) O gsc 2 >0 @ co ® n ®
g ] - £E33%58 PEfgS>Y 0%
& = . >Soc0 S¢
: 1. 'QECT)‘S_‘EQU\QE(D«%N‘_,'QHE
= in. 6 ;—“6'0&:68_'\‘@2605—‘0%)9
o al G o 8= =
€ 5560388808 SoNZ>EE
1 ¢ ELSR5ES2C220c88 TR
T = = o
> B FPUNSToLERLOE 22 B¢
‘”ﬂiE‘—OE-ChéUG)ENG);N'E*-‘@
T I OS>Vl cefSpa=8acazgsa82
[ — > & O=3506E% OE*"0=—=® 3 Q
m A 4 Do -—CcoP2ERSTT2c 20
LN E_;:_N:;_C"oo«,_*al\l:w;ﬁ
g @ § m%QS‘SamEmog%“SU’EQE
= D phpo0 0 D AaA0 9w o w o ko)
= » n 89 (9] Q
. = 8 8552882 FcEtegdascsh
VN 8 8X$93F5022g0820T 35X ¢
A ' SE0al 050 EST0O90500¢E
o N o 5 ¢ =2 o] 20T 0%
o A -~ o c>358 - g2 EQE " -
M) m DO QO -T8 S0 0 =208 CC®
ook 0>000TE®>0maa>00a4a>aaak
l—
.
o oo f ' o'
P N Zoe ', A L
oowWwLuLoOoor_2=z annw
NN
7
A
&_

)

y
[y -
\

max. 30° |




Q An ha ngeVO rriChtu n g (Kupplungskugel mit Halterung)

ohne Elektrosatz
Hersteller: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH & Co. KG Westfalia-Bestell - Nr.: 306 195

Genehmigungsnummer nach Richtlinie 94/20/EG: e13 00-0133

Klasse: A50-X Typ: 306 161

Technische Daten: maximaler D-Wert: 7,7 kN
maximale Stutzlast: 75 kg

Verwendungsbereich: Fahrzeughersteller: Fiat
Modell: Bravo
Typbezeichnung: 1827?7777

Allgemeine Hinweise:
Furden Fahrbetrieb sind die Angaben des Fahrzeugherstellers bzgl. Anhdngelast und Stitzlast
maRgebend, wobeidie Werte der Anhangevorrichtung nicht tiberschritten werden dirfen.

. . . Anhéngelast [kg] x Kfz. Gesamtgewicht [kg] = 9,81 _
Formel fr D-Wert-Ermittiung: 5 Jelast [kg] + Kfz. Gesamtgewicht [kg] < 1000  ° K]

Die Anhangevorrichtung dient zum Ziehen von Anhangern, welche mit Zugkugelkupplungen
ausgeristet sind und zum Betrieb von Lastentragern, welche firr die Montage auf der Kupplungs-
kugel zugelassen sind. Artfremde Benutzung ist verboten. Der Betrieb muR? den StralRen-
verhéltnissen angepalit erfolgen. Beim Betrieb verandern sich die Fahreigenschaften des
Fahrzeuges. Die Betriebsanleitung des Fahrzeugherstellers ist zu beachten.

Die vom Fahrzeughersteller serienméRig genehmigten Befestigungspunkte sind eingehalten.
Nationale Richtlinien tiber die Anbauabnahmen sind zu beachten.
Diese Montage- und Betriebsanleitung ist den Kfz. - Papieren beizufiigen.

Montagehinweise:

Die Anhangevorrichtung ist ein Sicherheitsteil und darf nur von Fachpersonal montiert werden.
Jegliche Anderungen bzw. Umbauten an der Anhangevorrichtung sind verboten. Sie fihren zum
Erléschen der Betriebserlaubnis.

Isoliermasse bzw. Unterbodenschutz am Kfz. -falls vorhanden - im Bereich der Anlageflachen
der Anhéngevorrichtung entfernen. Blanke Karosseriestellen sowie Bohrungen mit Rostschutz-
farbe versiegeln.

Betriebshinweise:

Samtliche Befestigungsschrauben der Anhangevorrichtung nach ca. 1000 Anhanger-km mitden
vorgeschriebenen Anziehdrehmomenten nochmals nachziehen.

Die Kupplungskugel ist sauber zu halten und zu fetten. Werden jedoch Spurstabilisierungs-
einrichtungen, wie z.B. die Westfalia "SSK" benutzt, muf3 die Kupplungskugel fettfrei sein. Die
Hinweise in den jeweiligen Betriebsanleitungen beachten.

Sobald an einer beliebigen Stelle ein Kupplungskugel-Durchmesser von 49,0 mm oder kleiner
erreichtist, darf die Anhangevorrichtung aus Sicherheitsgriinden nicht mehrbenutzt werden.

Das Leergewicht des Fahrzeuges erh6ht sich nach Montage der Anhangevorrichtung um 17 kg.

Monteringsanvisning:

1.) Demontera den bakre stétfangaren och markera utskarningen fran undersidan genom att

anvandaden bifogade schablonen.

Demontera skumplastdelar fran den bakre avslutningsplaten.

Demontera de pa den bakre avslutningsplaten fastskruvade platstéden, slopas efter
monteringen av sldpvagnsanordningen.

Demontera avgassystemets bakre hallare.

Tag utdet undre skyddet ur bagageutrymmet, lyft sidobekladnaderna resp demonteradem.
Tag bortreservhjuleturgropenibagageutrymmet.

Tag bort blindnitmuttrarna och gangstagbultarna i anliggningsomradet for slapvagns-
anordningens grunddel "1" vid "c¢".

2.) Hallslapvagnsanordningens grunddel 1" bakifran och nedtill mot bilen, rikta exakt och och
markera/kérna borrhalen vid "a" och "¢ och tag bort slapvagnsanordning-grunddelen "1".
Borrahalvid"a" @11 mmochvid "¢" @9 mm. Vid "c" skall borrhalen borras upp till @ 11 mm,
om sa behovs.

3.) Laggforstarkningsvinkeln "3" i bagageutrymmet och och fa den att tacka 6ver resp ligga an
vid "a" och "b". Borra ett hal @ 9 mm vid "b". Skruva lost fast slapvagnsanordningens
grunddel "1" med karosseriet och forstarkningsvinkeln "3" vid "a" med hjélp av sexkant-
skruvarna M10 x 30 och sexkantmuttrarna M10.

Skruva fast fastsattningselementet "8" vid "b" med karosseriet, slapvagnsanordningens
grunddel "1" och forstarkningsvinkeln "'3" med hjalp av sexkantskruven M8 x 24, brickorna 8,4
X 16 x 1,6 och sexkantmuttrarna M8.

Atdragningsmoment vid "b": M 8 = 20 Nm.

Skruva darefter fast vid "a" med

atdragningsmoment for M10 =40 Nm.

Setillatthalenvid "c¢" pa slapvagnsanordningens grunddel "1" stammer 6verens med halen
i karosseriet.

4.) Placera forbindningsvinklarna till vanster "5" och till héger "6" under bilen och fa dem att
tackas 6verborrhalenikarosserietvid "c¢". Darvid maste forbindningsvinkelns ovansidaligga
an mot undersidan av bilen och férbindningsvinkelns langsbalk maste 16pa parallellt med
bilens langsbalk.

Markera halen genom férbindningsvinkeln pa bilens botten, tag bort vinkeln och borra upp @
9 mm vid "d". Beakta kabeldragningen i bagageutrymmet. Borrhalens avstand Gver
langsbalkarna uppgar till 90 mm.

Lagg plattorna"4" ibagageutrymmetvid "d", lagg emot férbindningsvinkeln fran undersidan
och skruva l6st fast dem med hjalp av sexkantskruvarna M8 x 25, brickorna 8,4 x 30 x 2 resp
8,4 x 16 x 1,6 och sexkantmuttrarna M8 vid "¢" och "d".

Skruva férst fast dem vid "¢" och sedan vid "d" med

atdragningsmoment fér: M8 = 20 Nm.

5.)  Skjutinkulstdngen med upptagningsréret 2" mellan férbindningsplatarna och skruvalost fast
denmed hjalp avskruvarnaM12 x 90, brickorna 13 och sexkantmuttrarnaM12 vid "e". Skruva
aven fast eluttagets hallare "7" i det bakre laget.

6.) Riktaslapvagnsanordningen ochdrag fastalla skruvarnaresp muttrarna.
Atdragningsmoment vid "e" for M12 = 95 Nm

7.) L&aggireservhjuletigen, satt fast sidobekladnaderna och det undre skyddetigen.

Montera avgassystemets hallare igen.

Skumplastdelarna i den bakre avslutningsplaten skall monteras igen (sa langt som méjligt),
varvid de skall skaras till efter behov.

Montera stotfangarenigen.

Med forbehall for andringar.
49



Specifikation 6ver reservdelar fér slapvagnsanordningen Lieferbare Ersatzteilumfange der Kupplungskugel mit Halterung

Reservdelsnr Beteckning Ersatzteil-Nr. Bezeichnung

906 195 650 001 Fastsattningsdelar, pos 4-17 906 195 650 001 VPE. Befestigungsteile; Pos. 4-17

906 195 616 101 Forstarkning, pos 3 906 195616 101 VPE. Verstarkung; Pos.3

906 161 601 101 Upptagningsrér med kulstang, pos 2, 11, 14,17, 18, 20 906 161 601 101 VPE. Aufnahmerohr mit Kugelstange; Pos. 2, 11, 14, 17, 18, 20

903 062 622 101 Metalléverfallsmutter 903 062 622 101 VPE. Metalliberwurfmutter

903 011 630 108 Forslutningsplugg, pos 18 903 011 630 108 VPE. Verschluf3stopfen; Pos. 18

903 062 622 102 Skruvnyckel, pos 19 903 062 622 102 VPE. Maulschlussel; Pos. 19

Specifikation 6ver kopplingskula med hallare

Umfang der Kupplungskugel mit Halterung

Pos  Beteckning Antal Pos.  Bezeichnung Anzahl
1 Slapvagnsanordning-grunddel 1 1 KmH-Grundteil 1
2 Kulstang med upptagningsrér 1 2 Kugelstange mitAufnahmerohr 1
3 Féorstarkningsvinkel 1 3 Verstarkungswinkel 1
4  Platta 2 4  Platte 2
5  Férbindningsvinkel, vénster 2 5  Verbindungswinkellinks 2
6  Forbindningsvinkel, hoger 2 6  Verbindungswinkelrechts 2
7  Hallareféreluttag 1 7  Steckdosenhalter 1
8  Fastséttningselement 1 8 Lasche 1
9  SexkantskruvM8x25, hallfasthetsklass 8.8 18 9  Sechskantschraube M 8x25, Festigkeitsklasse 8.8 18

10  SexkantskruvM10x 30, hallfasthetsklass 8.8 4 10 Sechskantschraube M 10x30, Festigkeitsklasse 8.8 4
11 Sexkantskruv M12 x 95, hallfasthetsklass 10.9 2 11 Sechskantschraube M 12x95, Festigkeitsklasse 10.9 2
12 Bricka8,4x16x1,6 26 12 Scheibe 8,4x16x1,6 26
13 Bricka 8,4x30x2 8 13 Scheibe 8,4x30x2 8
14  Bricka 13 3 14  Scheibe 13 3
15  Sexkantmutter M8, hallfasthetsklass 8 18 15 Sechskantmutter M 8, Festigkeitsklasse 8 18
16 Sexkantmutter M10, hallfasthetsklass 8 4 16 Sechskantmutter M 10, Festigkeitsklasse 8 4
17  Sexkantmutter M12, hallfasthetsklass 10 2 17 Sechskantmutter M 12, Festigkeitsklasse 10 2
18  Forslutningsplugg for upptagningsroret 1 18  VerschluBstopfen fiir Aufnahmerohr 1
19  Skruvnyckel for demontering avden avtagbara kulstangen 1 19  Maulschliussel fur Demontage derabnehmbaren Kugelstange 1
20  Anvisningsskyltforden avtagbarakulstangen 1 20  Hinweisschildabnehmbaren Kugelstange 1
21 Monteringsanvisning 1 21 Montageanleitung 1

48



Montageanleltung

1.) Hinteren StoRfanger demontieren und unter Verwendung der beiliegenden Schablone von
untenden Ausschnitteinbringen.
Schaumstoffteile vom HeckabschluRblech demontieren.
Die angeschraubten Blechstiitzen am Heckabschluf3blech demontieren, entfallen nach Mon-
tage der KmH.
Den hinteren Auspuffhalter demontieren.
Untere Abdeckung aus dem Kofferraum nehmen, die seitlichen Verkleidungen anheben bzw.
demontieren.
Resereverad aus der Mulde des Kofferraumes entnehmen.
Blindnietmuttern und Gewindestehbolzen im Anlagebereich des KmH-Grundteiles "1" bei

c"entfernen.

2.)  KmH-Grundteil "1" von hinten und unten an das Fahrzeug halten, exakt ausrichten und die
Bohrungenbei™a" und "c¢" tibertragen/kérnen und KmH-Grundteil "1" entfernen.

Bei"a" @ 11 mm und bei "c¢" @ 9 mm bohren. Falls erforderlich sind bei "'c¢" die Bohrungen
auf@ 11 zuvergréReren.

3.) Den Verstarkungswinkel "3" in den Kofferraum einlegen und bei und "b" zur Deckung
bzw. Anlage bringen. Bei"'b" @ 9 mmbohren. Das KmH-Grundteil “1 mitder Karosserie und
dem Verstarkungswinkel "3" bei "a" anhand der Sechskantschrauben M 10x30 und
SechskantmutternM 10lose verschrauben.

Bei "b" die Lasche "8" mit der Karosserie, dem KmH-Grundteil "1" und dem
Verstarkungswinkel "3" anhand der Sechskantschraube M 8x25, Scheiben 8,4x16x1,6 und
Sechskantmuttern M 8 verschrauben.

Anzugsdrehmonent bei "b": M 8 =20 Nm.

AnschlieRend bei"a" verschrauben mit

Anzugsdrehmonent fir: M10=40 Nm.

Auf Ubereinstimmung der Lécher bei "¢" des Grundteiles "1" mit der Karosserie achten.

4)) Die Verbindungswinkel links "56" und rechts "6" unter das Fahrzeug bringen und bei "c" mit
den Bohrungen in der Karosserie zur Deckung bringen. Dabei mu die Oberseite der
Verbindungswinkelander Unterseite des Fahrzeugbodens anliegen und die Langsachse der
Verbindungswinkel muf3 parallel zum Fahrzeuglangstrager laufen.

Locher durch die Verbindungswinkel auf den Fahrzeugboden tibertragen, Winkel entfernen
und bei "d" @ 9 mm bohren. Die Kabelverlegung im Kofferraum beachten. Der
Bohrungsabstand tiber den Langstragern betragt 90 mm.

Bei"d" die Platten "4" inden Kofferraum einlegen, von unten die Verbindungswinkel anlegen
und bei "c¢" und "d" anhand der Sechskantschrauben M 8x25, Scheiben 8,4x30x2 bzw.
8,4x16x1,6 und Sechskantmuttern M8 lose verschrauben.

Zuerst bei bei "c¢" und dann bei "d" mit dem

Anzugsdrehmoment fiir: M8 =20 Nm anschrauben.

5.) Kugelstange mit Aufnahmerohr 2" zwischen die Verbindungsbleche schieben und bei"e
mittels der Schrauben M 12x90, Scheiben 13 und Sechskantmuttern M 12 lose anschrauben.
In der hinteren Position den Steckdosenhalter "7" mitanschrauben.

6.) KmHausrichtenund alle Schrauben bzw. Muttern festanziehen.

Anzugsdrehmoment bei "e" fir M 12 =95 Nm

7.) Reserverad wieder einlegen; seitliche Verkleidungen und untere Abdeckung wieder

anbringen.

Auspuffhalterwieder montieren.

Die Schaumstoffteile vom HeckabschluRblech sollten (soweit mdglich) wieder montiert
werden. Dazu entsprechend beschneiden.

Stol¥fangerwieder montieren.

Anderungen vorbehalten.
6

D rag krO k utan El-sats e

Tillverkare: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH & Co. KG Westfalia best.-nr: 306 195

Tillstandsnummer enligt Riktlinje 94/20/EG: e13 00-0133
Klass: A50-X Typ: 306 161
Tekniska data: maximaltD-varde: 7,7 kN

maximaltstodlast: 75 kg

Anvadndningsomrade: Fordonstillverkare: Fiat
Modell: Bravo
Typbeteckning: 1827?27?77

Allméanna anvisningar:

Normgivande for kérningen &r tillverkarens uppgifter betraffande slapvagnslast och
stodlast, varvid vardena for dragkroken inte far 6verskridas.

Formel for faststallning av D-vardet:

sldpvagnslast [kg] x bilens totalvikt [kg] X 9,81 _ D kN
STApvagnsiast [kg] + bilens totalvikt [kg] X 1000 ~ D KNI

Dragkroken anvéands for att dra slapvagnar, vilka ar utrustade med dragkulskopplingar samt for
anvandning av lasthallare (exempelvis fastsattning av cykelstall), som ar tillatna fér montering pa
dragkroken. All annan anvandning ar férbjuden. Anvandningen maste anpassas till
vagférhallandena. Vid koérning med slap férandras bilens koregenskaper. Beakta
fordonstillverkarens bruksanvisning.

De av fordonstillverkaren tillatna standard-fastsattningspunkterna har féljts.
Nationella riktlinjer betraffande monteringen skall beaktas.
Denna monterings- och bruksanvisning skall bifogas till fordonshandlingarna.

Monteringsanvisningar:

Dragkroken &r en sékerhetsdel och far endast monteras av fackpersonal.

Det ar forbjudet att géra andringar resp ombyggnader pa dragkroken. Detta leder till att
drifttillstandet dras in.

Tag bort isoleringsmassan resp underplatens skyddbeldggning (om sadan finns) fran
bilen i omradet kring dragkrokens anliggningsytor. Ytbehandla blanka karosseridelar samt
borrhalen med rostskyddsfarg.

Driftanvisningar:

Efterdrag dragkrokens samtliga fastsattningsskruvar annu en gang efter ca 1000 slapvagns-km
med de féreskrivna atdragningsmomenten.

Dragkroken skall hallas ren och fettas in. Anvander man sakerhetskoppling, exempelvis Westfa-
lia "SSK” maste kopplingskulan vara fri fran fett. Beakta anvisningarna i respektive
bruksanvisning.

Da kopplingskulans diameter pa nagot stalle ar 49.0 mm eller mindre, far dragkroken av
sakerhetsskal inte langre anvandas.

Bilens tomvikt 6kas med ca 17 kg efter monteringen av dragkroken.

47



@ Bedieningshandleiding

Opmerking:

Opsluitmoer met
konische drukring

De opsluitmoer dient zonder gebruik van hulpgereedschap (met de hand) te worden
losgedraaid en vastgezet.

De meegeleverde sleutel dient uitsluitend - indien vereist - ter vergemakkelijking van het
losdraaien van de opsluitmoer.

Zorg voor geregeld onderhoud van het mechanisme.

Om de goede werking van de bewegende delen van de opnamebuis ook op lange termijn
te garanderen, dient voor het rijden zonder aanhangwagen de kogelstang steeds te
worden gedemonteerd en de afsluitplug ingezet.

Indien door de kogel het zicht op het officiéle kenteken c.q. de verlichtingselementen
belemmerd wordt, moet deze voor het rijden zonder aanhangwagen gedemonteerd
worden.

De kogelstang steeds in ingevette toestand inzetten.

De kogelstang dient (ook ingedemonteerde toestand) steeds in het voertuig aanwezig te zijn.
Het instructieplaatje op een goed zichtbare plaats aan de binnenzijde van de bagege-
ruimte c.q. nabij de trekhaak vastplakken.

Markering (rood)
Splitveer

Demontage en montage van de kogelstang

Demontage van de kogelstang

1.) De splitveer uit de borgboring trekken.

2.) De opsluitmoer losnemen door deze "links-
om" tot tegen de aanslagring aan te draaien.

3.) De kogelstang uittrekken.

4.) De afsluitplug indrukken en de opsluitmoer
vastzetten door deze "rechtsom” te draaien.

Montage van de kogelstang
1.) De opsluitmoer losnemen door deze "links-

Aanslagri . .
ansiagring om" tottegen de aanslagring aante draaien, en

Borgboring t.b.v.
splitveer

de afsluitplug uittrekken.
De kogelstang tot tegen de aanslag in de op-
namebuis inzetten, de rode ringvormige
markering mag nu niet meer zichtbaar zijn.
3.) De opsluitmoer vastzetten door deze "rechts-
om" te draaien.
De opsluitmoer moet hierbij zover kunnen wor-
den opgeschroefd dat de splitveer zonder
problemen door de borgboring (direct voor de

N
~

Markering (rood)

Kogelstang opsluitmoer), door de opnamebuis en de
kogelstang kan worden gestoken (zie teke-
ning).

Afsluitplug Pas als dit verzekerd is, is de kogelstang vol-
gens voorschrift vergrendeld en mag de trek-
‘ haak vervolgens gebruikt worden.
()
) Indien de splitveer niet volledig door de borg-
Opsluitmoer

boring kan worden gestoken, is de kogelstang

46

niet volgens voorschrift vergrendeld. In dit ge-
val mag de trekhaak op grond van het hierbij
bestaande ongevallenrisico onder geen
voorwaarde gebruikt worden.

Voor het vaststellen en verhelpen van even-
tuéle schade gelieve u een deskundige werk-
plaats op te zoeken.

Bedienungsanweisung

Hinweis: < Das Lésen bzw. Festziehen der VerschluBmutter erfolgt ohne Hilfswerkzeug (von Hand).
» Der mitgelieferte Schlussel dient nur - falls erforderlich - zum leichteren Lésen der

VerschluBmutter.

» Auf regelmaRige Pflege der Mechanik ist zu achten.
* Umdie Funktion der beweglichen Teile des Aufnahmerohres auch auf Dauer zuverlassig zu
gewabhrleisten, sollte bei Fahrten ohne Anhanger die Kugelstange stets demontiert und der

VerschluBstopfen eingesetzt werden.

* Wird durch die Kugel die Sichtbarkeit des amtlichen Kennzeichens bzw. der
Beleuchtungseinrichtung eingeschrankt, muR diese bei Fahrten ohne Anhénger demontiert

werden.

« Die Kugelstange stets gefettet einsetzen.
» Die Kugelstange ist (auch demontiert) standig mitzufuhren.
« Das Hinweisschild an sichtbarer Stelle der Kofferrauminnenseite bzw. im Bereich der

Anhangevorrichtung aufkleben.

Markierung (rot)
Schenkelfeder

VerschluBmutter mit
konischem Druckring
Anschlagring

Halterung Schenkelfeder

Sicherungsbohrung

fur Schenkelfeder Kugelstange

Markierung (rot)

Demontage und Montage der Kugelstange

Demontage der Kugelstange

1)
2)

3)
4,

—

Schenkelfeder aus der Sicherungsbohrung
herausziehen.

VerschluBmutter durch Drehen nach "Links"
bis zum Anschlagring l6sen.

Kugelstange herausziehen.

VerschluBstopfen eindriicken und Verschlu-
mutter durch Drehen nach "Rechts"
anziehen.

Montage der Kugelstange

1)

2)

3)

VerschluBmutter durch Drehen nach "Links"
bis zum Anschlagring I6sen und Verschluf3-
stopfen herausziehen.

Kugelstange bis zum Anschlag in das Auf-
nahmerohr einsetzen, die rote ringféormige
Markierung darf nun nicht mehr sichtbar sein.
VerschluBmutter durch Drehen nach
"Rechts" anziehen.

Die VerschluBmutter muR sich hierbei soweit
aufschrauben lassen, daR sich die Schenkel-
feder problemlos durch die Sicherungs-
bohrung (direkt vor der VerschluRmutter)
durch Aufnahmerohr und Kugelstange
durchstecken lalt (siehe Skizze).

Nur wenn dieses gewabhrleistet ist, ist die
Kugelstange vorschriftsmaRig verriegelt und
darf sodann benutzt werden.

Sofern sich die Schenkelfeder nicht
vollstindig durch die Sicherungsbohrung
stecken laRt, ist die Kugelstange nicht
vorschriftsmagig verriegelt und darf wegen der
damit verbundenen Unfallgefahr unter keinen
Umstanden benutzt werden.

Zur Feststellung und Behebung eines még-
lichen Schadens ist eine geeignete
Fachwerkstatt aufzusuchen. 7



@ Anhangertraek uenerset

Fabrikant: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH & Co. KG Westfalia bestillingsnr.: 306 195

Tilladelsesnummeriflg. retningslinie 94/20/EU: e13 00-0133
Klasse: A50-X Type: 306 161
Tekniske specifikationer: Maksimal D-veerdi: 7,7 kN

Maksimal stgttelast: 75 kg

Anvendelsesomrade: Koretgjsfabrikant:  Fiat
Model: Bravo
Typebetegnelse: 182777277

..... 2)

Generelle henvisninger:
Ved kerselsdrift er alle oplysninger fra keretgjsfabrikanten angdende anhaengerlast samt
stottelast retningsgivende. Man ma dog ikke overskride veerdierne for anhaengertraekket.

Anhaeengerlast [kg] x keretgjets totalvaegt [kg]
Anhaeengerlast [kg] + karetgjets totalvaegt [kg]

9,81
1000

Formel til registrering af D-vaerdien: =D [kN]
Anhaengertraekket hartil formal at traskke anhaengere, der er udstyretmed traskkoblingskugler samt
tildrift af lastdragere, der ertilladt til montage af anhaengertraekket. Andre anvendelser er forbudte.
Driften skal finde sted pa normale trafiksveje. Ved drift forandres kgretgjets kareegenskaber. Man
skal veere opmaerksom pa og overholde karetgjsfabrikantens driftsvejledning.

De fastggrelsespunkter, som karetgjsfabrikanten har som standard, skal overholdes.
De nationale direktiver for afmontering af pamonterede dele skal overholdes.
Denne montage- og driftsvejledning skal vedleegges karetgjets papirer.

Montagehenvisninger:

Anhzengertraekket er en sikkerhedsdel og ma udelukkende monteres af fagfolk.

Enhver sendring henh. ombygning af anhaengertraekket er forbudt. De medfgrer , at driftstiladel-
sen ikke laengere er gyldig.

Isoleringsmasse henh. undervognsbeskyttelse pa keretgjet, hvis disse er til stede, skal
fjernes fra omradet omkring anhaengertreekket. Blanke karosseridele samt udboringer skal
forsynes med rustbeskyttelsesfarve.

Driftshenvisninger:

Samtlige fastggrelsesskruer pa anhaengertraekket skal eftertraekkes efter ca. 1000 km med 5)
anhaengeren. Dette skal ggres med de forskrevne startdrejningsmomenter.

Koblingskuglen skal holdes ren og smares. Hvis man dog anvender 6.)
sporstabiliseringsanordninger, sasom Westfalia “SSK”, skal koblingskuglen vaere uden

smarelse. Veer opmaerksom pa og overhold henvisningerne i den pageeldende driftsvejledning. 7)
Nar et vilkarligt sted pa koblingskuglen har en diameter pa 49,0 mm eller mindre, ma man ikke

anvende anhaengertrackket af sikkerhedsmaessige arsager.

Karetgjets egenvaegt forhgjes med ca. 17 kg, nar anhaengertraekket monteres.

INL

De achterbumper demonteren en met gebruik van de meegeleverde mal de uitsnede van
onderafuitzagen.

De schuimplasticdelen van de achterste afsluitplaat demonteren.

De metbouten bevestigde steunplaten van de achterste afsluitplaat demonteren, deze komen
namontage van de trekhaak te vervallen.

De achterste uitlaatsteun demonteren.

De onderste afdekking uitde bagageruimte verwijderen en de zijdelingse bekledingen lichten
c.g.demonteren.

Het reservewiel uit de reservewielkuip in de bagageruimte verwijderen.

De blindnietmoeren en tapeinden van het montagevlak voor het trekhaak-basisdeel "1" bij
"c" verwijderen.

Hettrekhaak-basisdeel "1" van achteren en onderaftegen hetvoertuig aan houden, precies
uitlijnen, de aan te brengen boringen bij"a" en "b" aftekenen/centerponsen en hettrekhaak-
basisdeel "1" weer verwijderen.

Bij "a" met @ 11 mm en bij "b" met @ 9 mm boren. Indien vereist de boringen bij "c" tot @
11 mmruimen.

De versterkingshoekplaat "3" in de bagageruimte leggen en bij "a" en "b" tot dekking c.q.
contact brengen. Bij "b" met @ 9 mm boren. Het trekhaak-basisdeel "1" met de verster-
kingshoekplaat "3" bij "a" d.m.v. de zeskantbouten M 10 x 30 en zeskantmoeren M 10 los-
vast aan de carrosserie monteren.

Bij "b" de schalm "8" d.m.v. de zeskantbout M 8 x 25, onderlegringen 8,4 x 16 x 1,6 en
zeskantmoeren M 8 aan de carrosserie, hettrekhaak-basisdeel "1" en de versterkingshoek-
plaat"3" monteren.

Aanhaalkoppel bij "b": M8 =20 Nm.

Vervolgens bij "a" monteren met

aanhaalkoppel voor M 10 =40 Nm.

Hierbij goed erop letten dat de gaten van het trekhaak-basisdeel "1" bij "¢
boringen in de carrosserie overeenstemmen.

De verbindingshoeksteunenlinks "'5" en rechts "'6" onder het voertuig brengen en bij "¢" met
de boringen in de carrosserie tot dekking brengen. Hierbij moet de bovenzijde van de
verbindingshoeksteunen tegen de onderkant van het voertuig aanliggen ende hartlijnvande
verbindingshoeksteunen moet evenwijdig aan de voertuiglangsligger liggen.

De gaten door de verbindingshoeksteunen op de voertuigbodem overbrengen, de
hoeksteunen verwijderen en bij "d" met @ 9 mm boren. Hioerbij op de bekabeling in de
bagageruimte letten. De boringsafstand boven de langsliggers bedraagt 90 mm.

Bij "d" de platen "4" in de bagageruimte leggen, de verbindingshoeksteunen van onderaf
aanzettenenbij"c"en"d" d.m.v. de zeskantbouten M 8 x 25, onderlegringen 8,4 x30x 2c.q.
8,4x16x 1,6 enzeskantmoeren M 8 los-vast monteren.

Eerst bij "c¢" en daarna bij "'d" met het

aanhaalkoppel voor M 8 =20 Nm vastzetten.

De kogelstang met opnamebuis "6" tussen de verbindingsplaten schuiven en bij "e" d.m.v.
de zeskantbouten M 12 x 90, onderlegringen 13 en zeskantmoeren M 12 los-vast monteren.
De trekhaak uitlijnen en alle bouten c.q. moeren definitief vastzetten.

Aanhaalkoppel bij "e" voor M 12 = 95 Nm.

Hetreservewiel weer aanbrengen; de zijdelingse bekledingen en de onderste afdekking weer
aanbrengen.

De achterste uitlaatsteun weer monteren.

De schuimplasticdelen van de achterste afsluitplaat moeten (voor zover mogelijk) weer
gemonteerd worden. Hiervoor passend uitsnijden.

De achterbumperweer monteren.

M)ontagehandleldmg

precies metde

Wijzigingen voorbehouden.

45



 NL

Leverbare vervangingsonderdelen voor de trekhaak

Onderdeelnr.

906 195 650 001

906 195 616 101

906 161 601 101

903 062 622 101

903 011 630 108

903 062 622 102

Benaming

Bevestigingsdelen, pos. 4-17

Versterkingshoekplaat, pos. 3

Opnamebuis met kogelstang; pos. 2, 11, 14, 17,18 en 20
Metalenwartelmoer

Afsluitplug, pos. 18

Steeksleutel, pos. 19

Reservedele, der kan leveres til anhangeranordningen

Reservedelsnr.

906 195 650 001

906 195 616 101

906 161 601 101

903 062 622 101

903 011 630 108

903 062 622 102

Betegnelse

Fastgerelsesdele; pos. 4-17

Forsteerkning; pos.3

Optagelsesrgr med kuglestang; pos. 2, 11, 14,17, 18, 20
Omlgbermgtrik af metal

Lukkeprop; pos. 18

Gaffelnggle; pos. 19

Omvang pakket trekhaak

Pos.  Benaming Aantal
1 Trekhaak-basisdeel 1
2  Kogelstang met opnamebuis 1
3 Versterkingshoekplaat 1
4  Plaat 2
5  Verbindingshoeksteun links 2
6  Verbindingshoeksteunrechts 2
7  Contactdooshouder 1
8  Schalm 1
9  ZeskantboutM 8x 25; kwaliteit 8.8 18

10  ZeskantboutM 10x 30; kwaliteit 8.8 4
11 ZeskantboutM 12 x 95; kwaliteit 10.9 2
12 Onderlegring 8,4x16x1,6 26
13 Onderlegring 8,4x30x2 8
14  Onderlegring 13 3
15 Zeskantmoer M 8; kwaliteit 8 18
16 ZeskantmoerM 10; kwaliteit 8 4
17  Zeskantmoer M 12; kwaliteit 10 2
18  Afsluitplugt.b.v.opnamebuis 1
19  Steeksleutelt.b.v.demontage van afneembare kogelstang 1
20  Instructieplaatafneembare kogelstang 1
21 Montagehandleiding 1

44

Anhangernordningens omfang

Pos.  Betegnelse Stk.
1 Anhzengeranordning-grunddel 1
2 Kuglestang med optagelsesrar 1
3  Forstaerkningsvinkel 1
4  Plade 2
5  Forbindelsesvinkeltilvenstre 2
6  Forbindelsesvinkeltilhgjre 2
7  Stikdaseholder 1
8 Laske 1
9 Sekskantskrue M8x25, styrkeklasse 8.8 18

10  Sekskantskrue M10x30, styrkeklasse 8.8 4
11 Sekskantskrue M12x95, styrkeklasse 10.9 2
12 Skive 8,4x16x1,6 26
13 Skive 8,4x30x2 8
14  Skive 13 3
15 Sekskantmgtrik M 8, styrkeklasse 8 18
16 Sekskantmgtrik M 10, styrkeklasse 8 4
17  Sekskantmgtrik M 12, styrkeklasse 10 2
18  Lukkeprop til optagelsesrgr 1
19  Gaffelnggle tilafmontering af aftagelig kuglestang 1
20  Henvisningsskilttilkuglestang 1
21 Montagevejledning 1



D

Montagevejldnmg

1.) Den bagerste kofanger afmonteres og udsnittet placeres nedefra ved brug af den vedlagte
skabelon.
Delene af skumstof fra bagpartiets afslutningsplade afmonteres.
De paskruede pladestgtter pa bagpartiets afslutningsplade afmonteres, der er ikke brug for
dem, naranheengeranordningen er monteret.
Afmonterdenbagerste holdertiludstadningen.
Den nederste bekleedning tages ud af bagagerummet, sidebekleedningerne lgftes henh.
afmonteres.
Reservehjulettages ud afbagagerummet.
Blindnittemgtrikkerne og stagboltene med gevind i anleegsomradet pa anhaengeranordning-
grunddel "1" ved "c" fjernes.

2) Anhaengeranordning-grunddel "1" holdes bagfra og nede pa keretgijet, rettes praecisttil og
udboringerne ved "a" og "c¢" karnes og anhaengeranordning-grunddel "1" fiernes.

Ved"a" skalmanbore ethulmed @11 ogved "¢" ethulmed @9 mm. Hvis deter ngdvendigt,
skal man forstgrre udboringerne ved "¢" til @ 11 mm.

3.) Forstaerkningsvinkel "3" placeres i bagagerummet og bringes til deekning henh. ved
anlaegget ved "a" og "b". Ved "b" bores @ 9 mm. Anhaengeranordning-grunddelen "1" skal
skrues lgst sammen med karosseriet og forsteerkningsinkel "3" ved "a" ved hjeelp af
sekskantskruerne M 10x30 og sekskantmegtrikkerne M 10.

Ved "b" skallasken "8" skrues sammen med karosseriet, anhangeranordning-grunddelen
"1" og forstaerkningsvinklen "3" ved hjeelp af sekskantskrue M 8x25, skiverne 8,4x16x1,6 og
sekskantmegtrikkerne M 8.

Startdrejningsmoment ved "b": M8 =20 Nm.

Derefter ved "a" skal det forskrues med

startdrejningsmomenttilM 10 =40 Nm.

Veeropmeerksom pa, athullerne ved "'¢" pa anhasngergrunddelen "'1" stemmer overens med
karosseriet.

4.) Forbindelsesvinklentil venstre "5" og til hgjre "6" skal placeres under karetgjet og bringes til
daekning ved "c¢" med udboringerne i karosseriet. Her skal forbindelsesvinklens gverste side
laegge op ad den nederste side pa karetgjets gulv og leengdeakslen pa forbindelsesvinklen
skal ga parallelttil karetgjets la&engdedrager.

Hullerne skal overfares til kgretgjets gulv via forbindelsesvinklen, vinklen fiernes og ved "d"
bores @ 9 mm. Man skal vaere opmaerksom pa placeringen af kablet i bagagerummet.
Afstanden pa udboringerne over laengdedragerne udger 90 mm.

Ved "d" laegges pladerne "4" ind i bagagerummet, nedefra laegges forbindelsesvinklen
herved og skrues lgst sammen ved "¢" og "d" med sekskantskruerne M 8x25, skiverne
8,4x30x2 henh. 8,4x16x1,6 og sekskantmgatrikkerne M8.

Farst skal det skrues til ved "c" og derefter ved "d" med

startdrejningsmomentet for: M8 =20 Nm.

5.) Kuglestangen skrues sammenmed optagelsesraret "2" pamellem forbindelsespladerne ved
"e" ved hjeelp af skruerne M 12x90, skiverne 13 og sekskantmgatrikkerne M 12. | den bagerste
position skal stikdaseholderen "7" ogsa skrues pa.

6.) Anhaengeranordningen skal rettes til og alle skruerne henh. mgtrikkerne skal treekkes til.
Startdrejningsmoment ved "e" for M 12 =95 Nm

7.) Reservehjulet placeres atter, sidebekleedningerne og den nederste beklaedning placeres
atter.

Holderentiludstadningen monteres atter.

Delene af skumstof fra bagpartiets afslutningsplad skal (sa vidt det er muligt) monteres. Her
skal man skaere dem ud, som det er ngdvendigt.

Kofangeren skal atter monteres.

Retten til eendringer forbeholdes.

10

Tre khaakzonderelektrische uitrusting @

Fabrikant: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH & Co. KG Westfalia-bestelnr.: 306 195

Goedkeurnummer vigs. richtlijn 94/20/EG: e13 00-0133

Klasse: A50-X Type: 306 161

Technische gegevens: maximale D-waarde: 7,7 kN
maximale kogeldruk: 75 kg

Toepassing: Voertuigfabrikant:  Fiat
Model: Bravo
e-aanduiding: 182772777

Algemene aanwijzingen:

Voor het rijden met aanhangwagen zijn de specificaties van de voertuigfabrikant m.b.t. tot
getrokken gewicht en kogeldruk bindend; hierbij mogen echter de specificaties van de trekhaak niet
worden overschreden.

Formulet.b.v. bepaling van de D-waarde:

getrokken gewicht [kg] x totaal gewicht voertuig [kg] x-2.81 9,81

getrokken gewicht [kg] + totaal gewicht voertuig [kg] © 1000 =DIkN]

Detrekhaak dient voor hettrekken van aanhangwagens uitgerust met trekkogelkoppelingen en voor
lastdragers die goedgekeurd zijn voor montage op de trekhaak. Het gebruik voor hiervan af-
wijkende doeleinden is niet toegestaan. Bij gebruik van de trekhaak dient rekening te worden
gehouden met de wegomstandigheden. Bij het rijden met aanhangwagen veranderen de rij-
eigenschappen van het voertuig. Gelieve hieromtrent de handleiding van de voertuigfabrikant te
raadplegen.

De door de voertuigfabrikant standaard toegestane bevestigingspunten zijn aangehouden.
Nationale richtlijnen betreffende de montagegoedkeuring moeten in acht worden genomen.
Deze montage- en gebruikshandleiding dient aan de voertuigdocumenten te worden toege-
voegd.

Aanwijzingen voor de montage:

De trekhaak is een veiligheidskritische component die uitsluitend door vakkundig personeel
mag worden ingebouwd. Elke wijziging c.q. aanpassing aan de trekhaak is ontoelaatbaar en
heeft bovendien het vervallen van de homologatie (bedrijfsvergunning) tot gevolg. Isolatie-
materiaal c.q. underbody coating aan het voertuig - indien aanwezig - ter plaatse van de
montagevlakken voor de trekhaak verwijderen. Blanke carrosseriedelen en geboorde gaten
met corrosiewerende lak verzegelen.

Aanwijzingen voor het gebruik:

Na ca. 1.000 km met aanhangwagen te hebben gereden dienen alle bevestigingsbouten van de
trekhaak met het voorgeschreven aanhaalkoppel te worden nagetrokken. De trekhaakkogel
altijd schoon en ingevet houden. Indien echter spoorstabilisatie-inrichtingen zoals bijv. de
Westfalia “SSK” gebruikt worden, moet de trekhaakkogel vetvrij zijn. Hiervoor dienen de
aanwijzingen van de betreffende gebruikshandleiding te worden opgevolgd. Zodra de trekhaak-
kogel op enige plaats tot een kogeldiameter van 49,0 mm of minder ingesleten is, mag de
trekhaak om veiligheidsredenen niet meer gebruikt worden. Door de montage van de trekhaak
wordt het eigen gewicht van het voertuig met 17 kg verhoogd.

43



o Bruksveiledning

Merk: + Lasemuttere skal lasnes og festes uten hjelpeutstyr (dvs. manuelt).

Den medfalgende nokkelen skal eventuelt bare brukes til & Iasne muttere.
Searg for jevnlig vedlikehold av mekaniske deler.
For a sikre at de bevegelige delene i koblingsreret alltid fungerer riktig, ma du alltid

demontere kulestangen og sette lasepluggen i koblingsrgret nar du

kjarer uten tilhenger.

kjgring uten tilhenger.

Markering (red)

Lasering med konisk
trykkring
Anslagsring

Holder Fieer

Kalotter

Markering (rad)
Kulestang

Sikkerhetsboring
for fjeer

Laseplugg

~0y

Lasemutter

42

Hvis kulen dekker til nummerskiltet eller belysningsinnretninger, ma kulen demonteres ved

Smer alltid kulestangen med fett far bruk.
Du skal alltid ha med kulestangen - ogsa nar den er demontert.
Fest forskriftsskiltet godt synlig i bagasjerommet eller i neerheten av tilhengerfestet.

Demontere og montere kulestangen

Demontere kulestangen
1.) Trekk fjaeren ut av sikkerhetsboringen.

2.) Lesne lasemutteren ved & dreie den mot
venstre til anslagsringen.

3.) Trekk ut kulestangen.

4.) Skyvlasepluggeninn og stram til lasemutteren

ved a dreie den mot heyre.

Montere kulestangen

1.) Losne lasemutteren ved a dreie den mot

venstre til anslagsringen og trekk ut

lasepluggen.

Skyv kulestangen heltinnikoblingsrarettil den

stopper og den rerde ringmarkeringen ikke

lenger er synlig.

3.) Stram til lasemutteren ved a dreie den mot
hoyre.
Det skal veere mulig & apne lasemutteren sa
langt at fjeeren lett kan skyves gjennom
sikkerhesboringen (like foran lasemutteren)
giennom koblingsreret og kulestangen (se
tegning).

N
~

Dette er forutsetningen for at kulestangen er
last forskriftsmessig slik at den kan brukes.

Hvis det ikke er mulig a skyve fjseeren helt
gjennom sikkerhetsboringen, er kulestangen
ikke last forskriftsmessig og kan pa grunn av
fare for ulykker ikke under noen
omstendigheter tas i bruk.

Du ma oppsgke et autorisert verksted for a
finne og rette opp eventuelle skader.

Brugsvejledning @

Notater: - Lasematrikken kan spaendes/Igsnes normaltmed handkraft.

- Hvis meatrikken skulle sidde fast efter lang tids montering, sa brug den medleverede
nagle.

- Check lasemekanismen regelmaessigt.

- For at sikre rigtig funktion og driftsikkerhed pa alle bevaegelige dele i modtagerdelen,
skal beskyttelsesproppen altid monteres nar kuglen er afmonteret.

- Hvis nummerskiltet eller belysningsanordninger ikke kan ses rigtigt pga. kuglen, skal
denne fjernes ved karsler uden anhaenger.

- Pafer altid fedt pa den del af kuglen der isaettes i modtagerdelen.

- Hvis kuglen ikke bliver brugt, sa skal den altid ligge i bilen.

- Pahaeft det medlev. skilt i naerheden af modt.delen eller indvendig i

Markering, rod Kugle montering/afmontering

Hul for split

Kugle afmontering

1.) Traek splitten ud af sikkerhedshullet

2.) Drej lasemetrik mod uret til stopringen.

3.) Traek kuglen ud.

4.) Isaet beskyttelsesprop og drej matrikken i
urets retning.

Mgtrik med konisk Kugle montering

kuglefiange Stoori 1.) Drej matrikken mod uret til stopringen og
opning traek beskyttelsesproppen ud.
L3 . 2.) Isaet kuglen sa langt ind i modtagerdelen
Beslag asesplit

den kan komme. Den rade markeing ma
ikke laengere vaere synlig .

3.) Drej matrikken med uret sa langt. at
lasesplitten kan passere igennem
sikkerhedshullet, sa den garigennem
modtagerdel og kugle uden problemer (se

Sikkerhedshul til Markering, red illustration).

split Aftagelig

Modtagerdel kugle Kun nar disse betingelser er opfyldt, nar

kuglen er forsvarligt Iast, ma traekket

anvendes.

Sfaeriske
kugle-huller

Besk.prop

Hvis lasesplitten ikke kan komme helt
RN ((. igennem hullet, er kuglen ikke
forsvarligt last, og p.g.a. dette ma

Lasematrik traekket under ingen omstaendigheder
anvendes.

1"



G EnganChe juego eléctrico

Fabricante: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH & Co. KG NUm. de pedido Westfalia: 306 195

Numero de autorizacion seguin la norma 94/ 20/ CE: e13 00-0133

Clase: A50-X Modelo: 306161

Datos técnicos: valor D maximo: 7,7 kN
carga de apoyo maxima: 75 kg

Campo de aplicacion: Fabricantedevehiculo:  Fiat
Modelo: Bravo
Designacion de modelo: 18277777

Indicaciones generales:

Son determinantes los datos del fabricante del vehiculo referente a la carga de remolque y carga
de apoyo para la utilizacién del vehiculo, no debiendo ser sobrepasados los valores del
enganche.

Formula para la determinacién del valor D:

Cargo de remolque [kg] x Peso total del vehiculo [kg] « 9,81
Cargo de remolque [kg] + Peso total del vehiculo [kg] = 1000 =D [kN]

Elenganche sirve para el arrastre de remolques equipados con un acoplamiento esférico de traccion
para el remolque de soportes de carga autorizados para el montaje en una bola de enganche. Se
prohibe la utilizacion destinada a otros usos. La utilizacion debe efectuarse de acuerdo a las
condiciones detrafico. Durante la utilizacién se modifican las cualidades de marcha del vehiculo. Deben
observarse las instrucciones de servicio del fabricante del vehiculo.

Se han tomado en consideracion los puntos de fijacion de serie del vehiculo indicados por el
fabricante del vehiculo.

Deben observarse las directivas nacionales referentes a controles de enganche.

Estas instrucciones de montaje y de servicio deben adjuntarse a la documentacion del vehiculo.

Indicaciones de montaje:

El enganche es una pieza de seguridad y debe ser montado iinicamente por personal
especializado. No esta autorizado efectuar cambios o modificaciones en el enganche. Ello
conllevaria la consiguiente anulacién del permiso de circulacion. Eliminar la masilla aislante o
proteccion de bajos del vehiculo - en caso de existir - en la zona de las superficies de apoyo del
enganche. Aplicar pintura protectora anticorrosion en las superficies de chapa desnudas asi como
en los taladros.

Indicaciones de servicio:

Volver a apretar todos los tornillos de fijacion del enganche segun los pares de apriete prescritos
después de haber circulado aprox. 1000 km con el remolque. Mantener limpio y engrasado el
enganche. En caso de utilizar dispositivos de estabilizacion direccional, como por ejemplo el "SSK”
Westfalia, el enganche debera estar libre de grasa. Obsérvense las indicaciones en las
correspondientes instrucciones de servicio. Si en cualquier zona se advierte que el diametro del
enganche alcanza los 49,0 mm o una medida inferior, debe dejar de utilizarse el enganche por
motivos de seguridad. El peso en vacio del vehiculo se incrementa en 17 kg una vez efectuado el
montaje del enganche.

12

Monteringsveiledning:

1.) Demonter den bakre stgtfangeren og lag utsnitt nedenfra ved hjelp av den vedlagte

sjablongen.

Demonter skumplastdelene fra hekkplaten.

Demonter de paskrudde metallstgttene pa hekkplaten (bortfaller etter montering av
tilhengerkoblingen).

Demonter den bakre eksosholderen.

Ta den nedre dekkplaten ut av bagasjerommet og laft opp/demonter kledningen pa sidene.
Tareservehjuletutavfordypningenibagasjerommet.

Fjern blindnaglemuttere og gjengestagbolter ved «c» i bergringsomradet for basisdelen for
tilhengerkoblingen «1».

2.) Hold basisdelen for tilhengerkoblingen «1» mot kjereteyet bakfra og nedenfra, juster
noyaktig og merk av/lag kjgrnemerker ved «a» og «c», og ta bort basisdelen for
tilhengerkoblingen «1».

Lag boringer med en diameter pa henholdsvis 11 og 9 mm ved «a» og «c». Hvis det er
ngdvendig, kan boringene ved «c» forstarres til diameter 11 mm.

3.) Leggforsterkningsvinkelen «3» ibagasjerommet ogjuster/legge over hverandre ved «a» og
«b». Lagenboring med diameter 9 mm ved «b». Skrubasisdelen fortilhengerkoblingene «1»
lost sammen med karosseriet og forsterkningsvinkel «3» ved «a» ved hjelp av
sekskantskruene M 10x30 og sekskantmutterne M 10.

Skru lask «8» sammen med karosseriet, basisdelen for tilhengerkoblingen «1» og
forsterkningsvinkelen «3» ved «b» ved hjelp av sekskantskrue M 8x25, skivene 8,4x16x1,6 og
sekskantmutterne M 8.

Tiltrekkingsmoment ved «b»: M 8 =20 Nm.

Stram deretter til ved «a» med

Tiltrekkingsmoment for: M 10 =40 Nm.

Kontrollerat hullene pa basisdelen fortilhengerkoblingen «1» erjustert riktig med karosseriet
ved «c».

4)) Hold forbindelsesvinklene «5» (venstre side) og «6» (hgyre side) under kjgretayet og juster
dem med boringene i karosseriet ved «c». Oversiden av forbindelsesvinklene skal da ligge
mot undersiden av vognbunnen, og lengdeaksen til forbindelsesvinklene ma ligge parallelt
med kjgretgyets sidebjelke.

Merk av for hullene gjennom forbindelsesvinklene pa vognbunnen, ta bort vinklene og lag
boringer med diameter 9 mm ved «d». Veer oppmerksom pa kablingen i bagasjerommet.
Boringsavstanden over sidebjelkene er 80 mm.

Legg platene «4» i bagasjerommet ved «d», legg forbindelsesvinklene imot nedenfra, og
monter lgst ved «c» og «d» ved hjelp av sekskantskruene M 8x25, skivene 8,4x30x2 /
8,4x16x1,6 og sekskantmutterne M8.

Stram farst til ved «c», deretter ved «d» med

tiltrekkingsmoment for M 8 =20 Nm.

5.) Skyv kulestangen med koblingsrgret «2» mellom forbindelsesblokkene og monter lgst ved
«e» ved hjelp avskruene M 12x90, skivene 13 og sekskantmutterne M 12. Skru samtidig fast
stikkontaktholderen «7» i den bakerste posisjonen.

6.) Justertilhengerkoblingen og stram alle skruer og muttere jevnttil.

Tiltrekkingsmoment ved «e» forM 12 =95 Nm

7.) Leggreservehjuletinn igjen og monter/plasser sidekledningene og den nedre dekkplaten.
Monter eksosholderen pa igjen.

Monter skumplastdelene pa hekkplaten (sa langtdeter mulig). Lag nedvendige utskjeeringer
iskumplasten etter behov.
Monter statfangeren paigjen.

Med forbehold om endringer.
41



O L E

Leverbare reservedeler for tilhengerkobling Volumen de piezas de repuesto suministrable del dispositivo de engan-
che para remolque

Reservedelsnr. Betegnelse
NUm. de pieza
906 195 650 001 Festekomponenter, pos. 4-17 de repuesto Designacion
906 195616 101 Forsterkning, pos.3 906 195 650 001 Piezas de fijacion: posiciones 4-17
906 161 601 101 Koblingsrgr med kulestang, pos. 2, 11, 14, 17, 18, 20 906 195 616 101 Refuerzo; posicion 3
903 062 622 101 Unionmutter 906 161 601 101 Cuello de rétula con tubo de alojamiento;
iCi 2,11,14,17,18, 20
903 011 630 108 Laseplugg, pos. 18 posiciones
903 062 622 101 T d iond tal
903 062 622 102 Kjevenekkel, pos. 19 uercadetniondeme'a
903 011 630 108 Tapon obturador; posicion 18
. . 903 062 622 102 Llave de boca; posicion 19
Leveranse tilhengerkobling P
Pos.  Betegnelse Antall
) ) ) Volumen de suministro del dispositivo de enganche para remolque
1  Tilhengerkobling - basisdel 1
2 Kulestang medkoblingsrar 1 Pos. Designacion Cantidad
3 Forsterkningsvinkel 1
4  Plate 2 . - . -
g . 1 Pieza basica del dispositivo de enganche para remolque 1
5 Forb!ndelsesv!nkelvenstre 2 2 Cuellode rétula con tubo de alojamiento 1
6  Forbindelsesvinkel hgyre 2 3 Escuadrade refuerzo 1
7  Stikkontaktholder 1 4  Placa 2
8 Lask 1 P
5 E drad d 2
9 Sekskantskrue M 8x25, bruddstyrkeklasse 8.8 18 B e e o o s 5
10  Sekskantskrue M 10x30, bruddstyrkeklasse 8.8 4 7 Soporte de la caja de enchufe 1
11 Sekskantskrue M 12x95, bruddstyrkeklasse 10.9 2 8  Platina 1
12 Sk!ve 8,4x16x1,6 26 9  Tornillo hexagonal M 8x25, clase de resistencia 8.8 18
1 i g::!"e ig"‘?’oxz 2 10 Tomnillo hexagonal M 10x30, clase de resistencia 8.8 4
lve 11 Tornillo hexagonal M 12x95, clase de resistencia 10.9 2
15  Sekskantmutter M 8, bruddstyrkeklasse 8 18 12 Arandela8 4x16x1 6 26
16 Sekskantmutter M 10, bruddstyrkeklasse 8 4 13 Arandela 8y4x30x2y 8
17  Sekskantmutter M 12, bruddstyrkeklasse 10 2 14 Arandela 1'3 3
18 Lgsepluggfor_koblmgsra_r 1 15 Tuerca hexagonal M8, clase de resistencia 8 18
19 KJevene;kkeI.tn demontering av avtagbar kulestang 1 16 Tuerca hexagonal M10, clase de resistencia 8 4
20 Merknadsskiltforavtagbarkulestang 1 17 Tuerca hexagonal M12, clase de resistencia 10
21 Monteringsveiledning 1

2
18  Tapén obturador para el tubo de alojamiento 1
19  Llave de boca para el desmontaje del cuello de rétula desmontable 1
20 Rétuloindicador cuello de rétula desmontable 1
21 Instrucciones de montaje 1

40 13



Instrucciones de montaje:

1.)

7)

Desmontar el paragolpes trasero y efectuar el recorte desde la parte inferior utilizando la
plantillaadjunta.

Desmontar las piezas de gomaespuma de la chapa final trasera.

Desmontar los apoyos de chapa atornillados en la chapa final trasera, se suprimiran tras el
montaje del dispositivo de enganche para remolque.

Desmontar el soporte trasero del tubo de escape.

Retirar del maletero la cubierta inferior, levantar o desmontar los revestimientos laterales.
Retirar la rueda de reserva de la concavidad del maletero.

Retirar en «c» las tuercas de remache ciego y los esparragos roscados en la zona de apoyo
de la pieza basica del dispositivo de enganche para remolque «1».

Sujetarlapiezabasica del dispositivo de enganche para remolque «1» desde laparte trasera
einferior en el vehiculo, ajustarla exactamente y marcar/granetear los puntos de taladrado
«a» y «c», retirando a continuacién la pieza basica del dispositivo de enganche para
remolque «1».

Perforar taladros de 11 mm de @ en «a» y 9 mm de @ en «c». En caso necesario se
agrandaran los taladros de «c» a 11 mm de @.

Colocarlaescuadrade refuerzo «3» en el maleteroy hacerla coincidiren «a» y «b». Efectuar
taladros de 9 mm de diametro en «b». Atornillar ligeramente la pieza basica del dispositivo
de enganche para remolque «1» a la carroceria y la escuadra de refuerzo «3» en «a»
mediante los tornillos hexagonales M 10x30 y las tuercas hexagonales M 10.

Atornillar en «b» la platina «8» a la carroceria, la pieza basica del dispositivo de enganche
para remolque «1» y la escuadra de refuerzo «3» mediante el tornillo hexagonal M 8x25,
arandelas 8,4x16x1,6 y las tuercas hexagonales M 8.

Par de apriete en «b»: M8 =20 Nm.

Atornillar a continuacioén en «a» con un

Par de apriete para: M 10 =40 Nm.

Obsérvese la coincidencia de los taladros en «c» de la pieza basica del dispositivo de
enganche para remolque «1» con la carroceria.

Colocar las escuadras de unién izquierda «5» y derecha «6» debajo del vehiculo y hacerlas
coincidir con los taladros de la carroceria. La parte superior de las escuadras de union deben
apoyaren la parte inferior del piso del vehiculo y el eje longitudinal de las escuadras de union
debe discurrir paralelo a los largueros del vehiculo.

Marcar los taladros a través de los orificios de las escuadras de unién en el piso del vehiculo,
retirar las escuadras y perforar taladros de 9 mmde @ en «d». Téngase en cuenta el tendido
de cables en el maletero. La distancia de taladrado sobre los largueros es de 90 mm.
Colocar en «d» las placas «4» en el maletero, colocar desde la parte inferior las escuadras
de uniony atornillar ligeramente en «c» y «d» mediante los tornillos hexagonales M8x25, las
arandelas 8,4x30x2 6 8,4x16x1,6 y las tuercas hexagonales M8.

Apretar primeramente en «c» y a continuacion en «d» con el

Par de apriete para: M8 = 20 Nm.

Atornillar ligeramente el cuello de rétula con el tubo de alojamiento «2» entre las chapas de
unioén, en «e», mediante los tornillos M 12x90, las arandelas 13y las tuercas hexagonales M
12. Atornillar conjuntamente el soporte de la caja de enchufe «7» en la parte posterior.
Ajustar el dispositivo de enganche para remolque y apretar firmemente todos los tornillos y
tuercas.

Par de apriete en «e» paraM 12 = 95 Nm

Colocar nuevamente la rueda de reserva; colocar de nuevo los revestimientos laterales y la
cubiertainferior.

Montar nuevamente el soporte del tubo de escape.

Deberan montarse otra vez las piezas de gomaespuma (en lo posible) sobre la chapa final
trasera. Recortarlas lo necesario al efecto.

Montar nuevamente el paragolpes.

Reservado el derecho de introducir modificaciones.

14

Ti I hengerfeste uten elektrosett o

Produsent: WESTFALIA-AUTOMOTIVEGmbH&Co.KG  Westfalia-bestillingsnummer: 306 195

Godkjennelsesnummer etter direktiv 94/20/EF: e13 00-0133
Klasse: A50-X Type: 306 161

Tekniske data: maksimal D-verdi: 7,7 kN
maksimal stgttelast: 75 kg

Bruksomrade: Bilprodusent: Fiat
Modell: Bravo

Typebetegnelse: 18277777

Generelle henvisninger:
For kjeringen gjelder oppgavene fra bilprodusenten med hensyn til tilhengerlast og
stottelast, verdiene for tilhengerfestet ma ikke overskrides.

Tilhengerlast [kg] x bil-totalvekt [kg] . 9,81

Formel for D-verdi- ingen:
ormel for D-verd-beregningen:.y e riast [kg] + bil-totalvekt [kg] * 1000

=D [kN]

Tilhengerfestettjenertil a trekke tilhengere som er utstyrt med kulekoplinger og for driftav lastbeerere
som er godkjent for montering pa koplingskulen. Annen bruk er forbudt. Bruken ma tilpasses
veiforholdene. Ved bruk endres bilens kjgreegenskaper. Driftsinstruksen fra bilprodusenten ma
falges.

De festepunktene som er godkjent av bilprodusenten som standard ma overholdes.
Nasjonale retningslinjer om godkjennelse av monteringer skal overholdes.
Denne monterings- og driftsanvisningen skal legges ved bilens dokumenter.

Monteringshenvisninger:

Tilhengerfestet er en sikkerhetsdel og ma kun monteres av fagfolk.

Enhver endring hhv. ombygging av tilhengerfestet er forbudt. De medfarer at driftstillatelsen
opphgrer.

Isolermasse hhv. understellsbeskyttelse pa bilen - hvis det finnes - i omradet for
bzereflatene pa tilhengerfestet skal fijernes. Blanke karosserideler og hull skal forsegles med
rustbeskyttelseslakk.

Driftshenvisninger:

Alle festeskruene pa tilhengerfestet skal ettertrekkes med foreskrevet tiltrekkingsmoment etter
ca. 1000 tilhenger-km.

Koplingskulen skal holdes ren og smgres med fett. Hvis det imidlertid blir brukt
sporstabiliserings-innretninger som f.eks. Westfalia ,SSK*, ma koplingskulen veere fri for fett.
Falg henvisningene i de respektive driftsinstruksene.

Sa snart koplingskulen pa et eller annet sted har nadd en diameter pa 49,0 mm eller mindre, ma
tilhengerfestet av sikkerhetsgrunner ikke brukes lenger.

Bilens tomvekt gker med 17 kg etter montering av tilhengerfestet.

39



GRAND -

DUCHE DE LUXEMBOURG

MINISTERE DES TRANSPORTS

REFERENCE :

ANNEXES :

No

e13*94/20%94/20%0133*01

INDEX DU DOSSIER DE RECEPTION

Luxembourg, le 10 février 1998

19-21, Boulevard Royal

L-2910 LUXEMBOURG

TéL. 478-1 - Télécopieur 241817 - Télex 1465 CIVAIR LU

INDEX TO TYPE-APPROVAL REPORT

Numéro de réception CEE :
EEC type-approval number :

Procts-verbal d'essai :
Test report :

- Rapport d'essai:
- Index:

Dossier du constructeur :
Report of manufacturer :

- Fiche de renseignements du constructeur:
- Dessin du dispositif d'attelage:

Autres documents annexés :
Other documents annexed :

Date de délivrance de la réception
initiale :
Date of issue of initial type-approval :

Date de la dernieére délivrance de
pages révisées :
Date of last issue of revised pages :

Date de la dernitre délivrance d'une
fiche de réception révisée :
Date of last extension :

e13*94/20%94/20*%0133*01

N° 10FA51239B
pages 1 4 6
annexe A - page 1

N° 306 161

pages 001, 002, 003
page 004

sans objet

28.02.1996

sans objet

10.02.1998

Instrucciones de montaje

Indicaciones: < El aflojado y apretado de las tuercas obturadoras se efectua sin herramienta auxiliar

(a mano).

« Lallave suministradasirve Unicamente - en caso necesario - para aflojar mas facilmente

las tuercas obturadoras.

« Obsérvese un mantenimiento regular de las partes mecanicas.

« Para garantizar el funcionamiento permanente y fiable de las piezas méviles del tubo
de recepcion, desmontar siempre el enganche esférico en caso de no circular con
remolque y colocar el tapén obturador.

» Labola debe desmontarse al circular sin remolque, si ésta restringe la visibilidad de la
matricula oficial o de la instalacién de iluminacién.

« Colocar siempre el enganche esférico engrasado.

« El enganche esférico debera llevarse siempre en el vehiculo.

* Pegar el rétulo indicador en un lugar visible del interior del maletero o en la zona del
dispositivo de enganche para remolque.

Marca (roja)
Muelle con patas

Tuerca obturadora con
aro conico de presion

Aro de tope

Desmontaje y montaje del enganche
esférico

Desmontaje del enganche esférico

1)
2)

3)
4)

Muelle con patas

Orificio de seguri-
dad para el muelle
con patas

Tubo de recepcién

Marca (roja)

Enganche esférico

1)

2)

3)

Tuerca obturadora

Sacar el muelle con patas del orificio de
seguridad.

Soltar la tuerca obturadora girando hacia la
»izquierda“ hasta el aro de tope.

Sacar el enganche esférico.

Introducir a presion el tapén y apretar la tuerca
obturadora girando hacia la ,,derecha“.

Montaje del enganche esférico

Soltar la tuerca obturadora girando hacia la
»izquierda“ hasta el aro de tope y sacar el
tapén.

Introducir el enganche esférico hasta el tope en
el tubo de recepcion, la marca anular roja ya
no debe quedar visible.

Apretar la tuerca obturadora girando hacia la
,derecha*“.

La tuerca obturadora debe poder ser apretada
tanto que el muelle con patas puedaintroducirse
sin problemas en el orificio de seguridad
(directamente delante de la tuerca
obturadora) a través del tubo de recepcién y
del enganche esférico.

So6lo una vez garantizado este punto se
considera correctamente enclavado el
enganche esférico y puede ser utilizado.

Si el muelle con patas no esta totalmente
introducido en el orificio de seguridad, el
enganche esférico no esta enclavado segun las
prescripciones y no debe ser utilizado en
ninguna circunstancia ya que existe riesgo de
accidente.

Para determinar y reparar cualquier dafio
posiblemente existente debera llevarse el
vehiculo a un taller especializado.

15



G Atte I a g € sans kit électrique

Marque : WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH & Co. KG Référence Westfalia: 306 195

Numeéro d’autorisation selon directive 94/20/CE: e13 00-0133
Classe: A50-X Type: 306 161 1.8.
Caractéristiques techniques : Valeur D maxi: 7,7 kN
Charge sur timon maxi: 75 kg
Domaine d’application:Constructeur automobile: Fiat
Modeéle: Bravo
Désignation du type: 1827?7777 s

Généralités :

Pour l'utilisation sur route, il convient de prendre en compte les indications du
constructeur relatives a la charge remorquée et a la charge sur timon, les valeurs autorisées
pour l'attelage ne devant pas étre dépassées.

Formule pour la détermination de la valeur D :

9,81
X000

charge remorquée [kg] x PTR [kg]
charge remorquée [kg] + PTR [kg]

=D [kN]

L’attelage sertalatraction de remorques équipées d’'un accouplement a boule, etal'utilisation de
porte-charges dont le montage est homologué sur la boule d’attelage. Toute utilisation non
conforme a cette définition est interdite. L'utilisation doit étre adaptée aux conditions de la
circulation. Les propriétés routiéres du véhicule sont modifiées par I'utilisation de I'attelage. Les
instructions d’utilisation du constructeur doivent étre respectées.

Les points de fixation homologués en série par le constructeur sont respectés.
Les dispositions nationales relatives aux contréles de réception doivent étre respectées.
Cette notice de montage et d’utilisation doit étre jointe aux documents du véhicule.

Indications pour le montage :

L’attelage est un élément de sécurité et doit &tre monté exclusivement par un personnel
qualifié.

Toute moadification ou transformation effectuée sur I'attelage est interdite et entraine 'annulation
de l'autorisation d’exploitation.

Eliminer toute masse isolante ou produit de protection du soubassement sur le véhicule
- si existant - dans la zone des surfaces d’appui de I'attelage. Enduire les surfaces nues de la
carrosserie ainsi que les orifices d’'une peinture anticorrosion.

€13*94/20%94/20*%0133*01

Informations sur le montage de supports ou de plaques de montage spécifiques ' :

Information of the fitting of special towing brackets or mounting plates  :

Le dispositif d'attelage ne peut étre fixé qu'aux points de fixation prévus et autorisés par le constructeur du
véhicule et avec les moyens de fixation éventuellement prévus.

Remarques @ : sans objet

Remarks © :

licati itulati X ali

Explapatory and y note of delivered

sans objet

Indications pour l'utilisation :

Resserrer 'ensemble des vis de fixation de 'attelage au couple de serrage prescrit au bout
d’environ 1000 km avec I'attelage.

Nettoyer et graisser régulierement la boule d’attelage. Toutefois, si des équipements de
stabilisation tels que Westfalia ,SSK" sont utilisés, la boule d’attelage doit &tre exempte de
graisse. Respecter les indications données dans les différentes notices d’utilisation.

Dés que le diamétre de la boule d’attelage atteint en un endroit quelconque 49,0 mm ou moins,
I'attelage ne doit plus étre utilisé pour des raisons de sécurité.

Le poids a vide du véhicule augmente de 17 kg aprés le montage de I'attelage.

16

* Biffer la mention inutile.

@ Delete where not applicable. X . ,

® ¢ numéro de réception CEE par type figurant sur le présent document doit comporter tous les symboles décrits a1 annexe
VII de la directive 70/156/CEE, telle que modifiée en dernier lieu par la directive 92/53/CEE. L'élément de construction
proprement dit doit &tre marqué conformément aux prescriptions de la directive particulidre applicable. o

@ "The BEC type-approval number appearing on this document shall consist of all sections outlined in Annex V11 to Directive 70/156/EEC, as last amended by Directive
92/53/EEC. The component itself shall be marked as prescribed in the relevant separate Directive. . .

® S les moyens d'identification du type comprennent des symboles ne convenant pas pour décrire les types d'éléments de
construction couverts par la présente fiche de réception, ces symboles doivent étre représentés dans la documentation par le
symbole "?" (p.e.: ABC?2123?2). )

© If the means of identification of type contains characters not relevant to describe the component types covered by this type-upp
represented in the documentation by symbol : "?" (c.g.: ABC??712372). . . )

@Y compris des informations concernant la possibilité d'utiliser des sellette d'attelage pour le guidage forcé de semi-remorques.

® ncluding the information concerning the use of the fifth wheel coupling for the control of semi-trailers.

1 certificate, such shall be




-4- €13*94/20%94/20%0133*01

Etendue de livraison des piéces de rechange du dispositif d’attelage

N° de piéce de rechange Désignation
APPENDICE 1
APPENDIX 1 906 195 650 001 Piéces de fixation; repéres 4 a 17

906 195 616 101 Piéce de renforcement; repere 3

relatif 2 la fiche de réception CEE n° e13*94/20%94/20*0133*01

concernant la réception de dispositifs d'attelage mécanique visés par la directive 94/20/CE . ] .
10 EC type.approval cerificate no ¢13%94/20%94/20°0133%01 906 161 601 101 Tube de logement et barre a boule; repéres 2, 11, 14, 17,18 et 20

concerning the type-approval of mechanical coupling devices with regard to Directive 94/20/EC

903 062 622 101 Ecrou-raccord métallique
903 011 630 108 Bouchon; repere 18
) . 903 062 622 102 Clé afourche; repére 19
Informations complémentaires :
Additional information :
Catégorie du type d'attelage : A50-X ,
Class of the type of coupling : Etendue de livraison du dispositif d’attelage
Catégories ou types de véhicules auxquels Repére Désignation Qté
le dispositif est destiné ou limité : Fiat Bravo
Categories or types of vehicles for which the device is 1 Piéce de base du d|SpOS|t|f d’attelage 1
designed or restricted : N
2  Barre aboule et tube de logement 1
Valeur > maxdmale [kN] ® : 7.7 kN 3  Corniérederenforcement 1
Maximum D-value [kN] ©: 4 F’)Iaques 2
5  Equerres de liaison gauches 2
6  Equerres de liaison droites 2
Charge d'appui verticale S maximale 7 S i
P 9 ke S upport de prise de courant 1
Maximum vertical load S at the coupling point [kg] " : 8 Eclisse 1
9  Vis atéte hexagonale M 8x25, classe de résistance 8.8 18
10  Vis atéte hexagonale M 10x30, classe de résistance 8.8 4
ghixﬁe U El]a‘)f)imale sur la sellette it 11 Vis atéte hexagonale M 12x95, classe de résistance 10.9 2
attelage : sans obje
Maximum Ioad U at the fifth wheel coupling 12 Rondelles de 8‘4X1 6x1 ’6 26
point {t] © : 13 Rondelles de 8,4x30x2 8
14 Rondelles de 13 3
h\/ftalgur \; msllxi:::]u(e“[_kN] . sans objet 15 Ecrous hexagonaux M 8, classe de résistance 8 18
aximum Y-value : 16  Ecrous hexagonaux M 10, classe de résistance 8 4
17 Ecrous hexagonaux M 12, classe de résistance 10 2
Instructions concernant le montage du type d'attelage sur le véhicule et photographies ou schémas des 18  Bouchondutube delogement 1
{)oltnlts dtg fix‘;ati(:n su:-rLet :Vélmu"ei {pu;tréis par le gﬂpstfuscmg inlf_ormations complémentaires si 19  Clé afourche pour démonter la barre a boule amov. 1
'utilisation du ype elage est imitee es venicule: culiers @ . e . .
Instructions of attachment of the coupling type to the vehicle and photographs or drawings of the fixing points at the vehicle given by 20 Plaque .Slgnalethue de la barre a boule amovible 1
the manufacturer; additional information if the use of the coupling type is restricted to special types of vehicles : 21 Instructions de montage 1

Une instruction de montage et d'emploi est jointe a chaque dispositif d'attelage.
Les dispositifs destinés au montage en série dans la construction de véhicules ou de carrosseries ne doivent pas
stre nécessairement accompagnés d'une instruction de montage et d'emploi.

17



Instructions de montage:

1)

5)

7)

Démonterl'amortisseurde chocs arriére et découper paren dessous en utilisantle gabaritjoint.
Démonter les pieces en matiére mousse de la téle de fermeture du hayon.

Démonterles cales entble vissées surlatéle de fermeture du hayon; elles ne sont plus utilisées
aprées le montage du dispositif d’attelage.

Démonter le support arriere de 'échappement.

Enlever le recouvrement inférieur du coffre a bagages; soulever et démonter les habillages
latéraux.

Enlever la roue de secours du logement dans le coffre a bagages.

Enlever les écrous arivets borgnes et les goujons filetés dans la zone d’installation de la piece
de base du dispositif d’attelage "1" sur "c".

Tenir la piece de base "1" du dispositif d’attelage par derriere et par en bas sous le véhicule,
alignerexactementetreporteretmarquerau pointeau les trous sur"a" et"c" etenleverlapiece
de base "1" du dispositif d’attelage.

Percer un trou de @ de 11 mm sur "a" et un trou de @ de 9 mm sur "c¢". Si c’est nécessaire, il
faut agrandir sur ""c¢" les trous au @ de 11 mm.

Monter dans le coffre a bagages la corniére de renforcement "3" et sur "a" et "b", les faire
coincider ou s’appuyer. Sur"b", percer un trou de @ de 9 mm. Visser, sans serrer, la piéce de
base "1" du dispositif d’attelage sur "a", sur la carrosserie et sur la corniére de renforcement
"3" en utilisant les vis a téte hexagonale M 10 x 30 et les écrous hexagonaux M 10.

Sur"b", visserl'éclisse "8" surla carrosserie, la piece de base 1" dudispositif de remorquage
etlacorniere de renforcement"3" en utilisantla vis a téte hexagonale M8 x 25, les rondelles de
8,4 x16 x 1,6 et les écrous hexagonaux M 8.

Couple de serrage sur "b™: M 8 =20 Nm.

Puis, sur"a", visser au

couple de serrage pour M 10 =40 Nm.

Faire bien attention a ce que les trous sur "c" de la piéce de base "1" du dispositif d’attelage
correspondent bien a ceux de la carrosserie.

Faire coincider les équerres de liaison, agauche "5" et a droite ""6" sous le véhicule et, sur "c"
avec les trous dans la carrosserie. Ce faisant, le c6té supérieur des équerres de liaison doit
s’appuyer sur le c6té inférieur du fond du véhicule et 'axe longitudinal des équerres de liaison
doit étre orienté parallélement au longeron du véhicule.

Reporter les trous sur le fond du véhicule par les équerres de liaison, enlever les équerres et
percer, sur"d", un trou de @ de 9 mm. Observer la pose des cables dans le coffre a bagages.
L’écartement des trous au-dessus des longerons est de 90 mm.

Montersur"d" les plagues "4" dans le coffre abagages, appliquer parendessous les équerres
de liaison etfixer, sur*'c" et "d", sans serrer, en utilisant les vis a téte hexagonale M 8 x 25, les
rondelles de 8,4 x 30 x 2 et de 8,4 x 16 x 1,6 et les écrous hexagonaux M 8.

Visser tout d’abord sur "c¢", puis, sur "d", au

couple de serrage de 20 Nm pour M 8.

Faire glisser la barre a boule et le tube de logement "2" entre les toles de liaison et visser sur
"e", sans serrer, en utilisant les vis M 12 x 90, les rondelles de 13 et les écrous hexagonaux M
12. Dans la position arriére, visser aussi le support de la prise de courant "7".

Aligner le dispositif d’attelage et visser a fond toutes les vis et tous les écrous.

Couple de serrage sur "e" pour M 12 = 95 Nm

Remettre en place la roue de secours; remonter les habillages latéraux et le recouvrement
inférieur.

Remonter le support du pot d’échappement.

(dans la mesure du possible), on devrait remonter les pieces en matiere mousse de la tole de
fermeture du hayon. A cet effet, faire un découpage correspondant.
Remonter'amortisseurde chocs.

Tous droits de modifications réservés.

18

-3- e13*94/20%94/20%0133*01
Lieu : Luxembourg
Place :
Date : 10 février 1998
Date :
Signature : Pour la Ministre des Transports /

Signature :

CANNA,

Paul SCHMIT
Commissaire du Gouvernement

Une liste des documents du dossier de réception présenté a 1'autorité compétente ayant accordé la
réception, qui peut étre obtenu sur demande, est jointe. ]
The index to the information package lodged with the competent authority that has granted type approval, which may be obtained
on request, is attached.

voir "INDEX DU DOSSIER DE RECEPTION" ci-joint



0.3.

0.5.

0.7,

0.8,

Moyens d'identification du type, tels que
marqués sur I'élément de construction © :
Means of identification of type if marked on the
component ® :

Emplacement de ce marquage :
Location of that marking :

Nom et adresse du constructeur :
Name and address of manufacturer :

Dans le cas des composants et des

unités techniques séparées, emplacement
et mode d'apposition du marquage de
réception CEE :

In the case of and separate
units, location and method of affixing of the
EC approval mark :

Nom(s) et adresse(s) des usines
d'assemblage
Name(s) and address(es) of assembly plant(s) :

e13%94/20%94/20%0133*01

voir point 0.7. ci-aprés

voir point 0.7. ci-aprés

Westfalia-Werke GmbH & Co.
Am Sandberg 45
D-33378 Rheda-Wiedenbriick

sur la plaque du constructeur (marquage estampé ou autocollant)
fixée sur la tdle de connexion

Westfalia-Werke GmbH & Co.
Am Sandberg 45
D-33378 Rheda-Wiedenbriick

SECTION I
SECTION II

Informations supplémentaires
(s'il y a lieu) :
Additional information (where applicable) :

Autorité déléguée:

Assigned authority:

Service technique chargé de
procéder aux essais :

Technical service responsible for carrying out
the tests :

Date du rapport d'essai :
Date of test report :

Numéro du rapport d'essai :
Number of test report :

Remarques (s'il y a lieu) :
Remarks (if any) :

voir appendice I ci-joint

Société Nationale de Contrdle Technique-Homologations
L-5201 Sandweiler

UTAC International s.a r.1.
Boite Postale 11
L-6901 Roodt-sur-Syre

05.02.1998

N° 10FA51239B

voir appendice I ci-joint

Instructions de service

Remarques: ¢ L'écroudeblocage estdesserrable etresserrable ala main sans avoira utiliserd'outil.

+ Lacléfournie sertuniquementafaciliter le desserrage de I'écrou en cas de nécessité.

» Prendre soindu mécanisme d'attelage. L'entretenir aintervalles réguliers.

» Pour préserver la fiabilité de fonctionnement des pieces mobiles du tube récepteur,
toujours démonterla boule d'attelage etinsérer'obturateur quand laremorque n'est pas

utilisée.

+ Silaboule d’attelage géne la visibilité de la plaque d’'immatriculation ou des dispositifs
d’éclairage, celle-cidoit étre déposée pour les trajets effectués sans laremorque.

* Nejamaisinsérerlaboule d'attelage dans le tube sans I'avoir graissée.

+ Toujours conserverlaboule d'attelage a bord du véhicule (méme quand elle ne sert pas).

+ Collerlaplaquette signalétique a un endroit visible du coffre a bagages ou a proximité

dudispositif d'attelage.

Trait de repérage (rouge)

Ressort épingle

Ecrou de blocage a bague
de pression conique

Bague de butée

Ressort épingle

Cavités
hémispheériques

Alésage de sireté
destiné a recevoir le
ressort épingle
Tube récepteur

(rouge)
Boule d'attelage

Trait de repérage

Obturateur

Ecrou de blocage

Démontage et remontage de la boule d'atte-
lage

Démontage de la boule d'attelage

1)
2)

3.
4)

~

Extraire le ressort épingle de |'alésage de sU-
reté.

Desserrer I'écrou de blocage en le tournant
vers la "gauche" jusqu'a la bague de butée.
Extraire la boule d'attelage.

Emboiter I'obturateur et resserrer I'écrou de
blocage en le tournant vers la "droite".

Montage de la boule d'attelage

1)

2)

3)

Desserrer I'écrou de blocage en le tournant
vers la "gauche" jusqu'a la bague de butée et
extraire I'obturateur.

Introduire la boule d'attelage jusqu'en butée
dans le tube récepteur de sorte que le trait de
repérage rouge ne soit plus visible.

Serrer I'écrou de blocage en le tournant vers la
"droite" jusqu'a libérer totalement I'alésage de
sUreté placé directement devant. Dans cette
position, le ressort épingle doit pouvoir traver-
ser sans probléme le tube récepteur et la
boule d'attelage (voir croquis).

Laboule d'attelage n'est verrouillée de maniére
réglementaire et utilisable que si I'épingle res-
sort de l'autre coté de 'alésage.

Si I'épingle ne traverse pas entiérement l'alé-
sage, la boule d'attelage n'est pas correcte-
ment verrouillée et ne peut donc en aucun cas
étre utilisée en raison du risque d'accident que
cela comporte.

Pour déceler ou faire réparer un éventuel dom-
mage, se rendre dans un atelier agréé.

19



® VetO kou kut llman sahkdosia

Valmistaja: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH & Co. KG Westfalian tilausnro: 306 195
Direktiivin 94/20/EG mukainen hyvaksymisnumero:  e13 00-0133
Luokka: A50-X Tyyppi: 306 161
Teknisettiedot: Suurin D-arvo: 7,7 kN
Suurinkoukkukuorma: 75 kg

Kayttokohteet: Ajoneuvonvalmistaja:  Fiat
Malli: Bravo
yppimerkinta: 1827272777

Yleiset ohjeet:
Ajokaytossa ajoneuvon valmistajan tiedot koskien vetokuormaa ja koukkukuormaa ovat
maaraavid, joskaan vetokoukun arvoja ei mydskaan saa ylittaa.

Ventokuorma [kg] x ajoneuvon kok.paino [kg] 9,81

Kaava D-arvon laskentaa varten: Ventokuorma [kg] + ajoneuvon kok.paino [kg] = 1000

=D [kN]

Vetokoukku on tarkoitettu sellaisten peravaunujen vetamistd varten, jotka on varustettu
vetokoukkukytkentalaitteella, ja sellaisia taakkatelineita varten, jotka on hyvaksytty asennettaviksi
vetokoukkuun. Muunlainen kayttd on kielletty. Kaytdssa tieolosuhteet on huomioitava. Vetokaytdssa
ajoneuvon ajo-ominaisuudet muuttuvat. Ajoneuvon valmistajan kayttdohjeita tulee noudattaa.

Ajoneuvonvalmistajan sarjatuotantoa varten hyvaksytyt kiinnityskohdat sopivat kaytettaviksi.
Kansallisia asennusten teknista hyvaksymista koskevia maarayksia on noudatettava.
Nama asennus- ja kayttdohjeet tulee liittda ajoneuvon dokumentteihin.

Asennusohjeita:

Vetokoukku on turvallisuuteen vaikuttava osa ja sen saavat asentaa vain ammattihenkilot.
Vetokoukun kaikki muutokset ja muunnokset ovat kiellettyja. Ne johtavat kayttdluvan
peruuntumiseen.

Poista tarvittaessa ajoneuvosta vetokoukun kosketuspintojen eristemassa ja alustansuoja-
aine. Peita korin paljaat kohdat ja poraukset ruosteenestomaalilla.

Kayttdohjeita:

Kirista vetokoukun kaikki kiinnityspultit noin 1000 km:n ajon jalkeen ilmoitetuilla
kiristysmomenteilla.

Vetokoukku tulee pitda puhtaana ja rasvattuna. Kaytettdessa suuntavakavuuden
parantamislaitteita, kuten esim. Westfalian "SSK’-laitetta, vetokoukkua ei kuitenkaan saa
rasvata. Noudata kyseisen laitteen kayttoohjeita.

Heti vetokoukun kuulan halkaisijan ollessa mielivaltaisessa kohdassa 49,0 mm tai pienempi,
vetokoukkua ei turvallisuussyista enda saa kayttaa.

Ajoneuvon omapaino nousee vetokoukun asennuksesta johtuen 17 kg.

20

GRAND -DUCHE DE LUXEMBOURG

Luxembourg, le 10 février 1998

MINISTERE DES TRANSPORTS 19:21; odlevara foval

REFERENCE :

ANNEXES :

0.1.

0.2,

No e13%94/20%94/20*0133*01

Documentation technique

Tél. 478-1 - Télécopieur 241817 - Télex 1465 CIVAIR LU

FICHE DE RECEPTION CEE
EC TYPE-APPROVAL CERTIFICATE

Communicalion concernant
Communication concerning

d'un type d'élément de construction visé par la directive 94/20/CE ©
of a type of a component with regard to Directive 94/20/EC ©

Numéro de réception ® : €13%94/20*94/20*%0133*01

Type-approval number @ :

Motif de I'extension : - Nom du constructeur;
Reason of extension : - Position supplémentaire du support de la prise de courant;
- Modifications rédactiopnnelles;
- Modifications constructives a la boule, du support et de la
barre de connexion du type d'attache remorque;
- Description technique.

SECTION I
SECTION [

Marque (raison sociale du constructeur) : Westfalia
Make (trade name of manufacturer) :

Type et description(s) commerciale(s)
générale(s) : 306 161

Type and general commercial description(s) :



MINISTERO DEI TRASPORTI E DELLA NAVIGAZIONE
Direzione Generale della Motorizzazione Civile
e dei Trasporti in Concessione

Tabella riassuntiva dei casi che si possono presentare

VEICOLO DISPOSITIVO COLLAUDO DOCUMENTAZIONE |Rifer.
presente
circolare

Omologazione | Omolgazione 94/20/CE NO NO -
Europea e tipo di gancio gia
individuato nella carta
di circolazione del veicolo (*)
Omologzione 94/20/CE Sl - targhetta
e tipo di gancio indicato o non - istruzioni di B.1.
sulla carta di circolazione ed montaggio e funzion.
installato successivamente - scheda di omologaz.
alla immatricolazione del veicolo e relativo allegato
=> (facoltativi)
- dichiarazione di C.1.
corretto montaggio
Approvazione nazionale Sl - mod. DGM 405 B.2.
- dichiarazione di
montaggio a C.2.
regola d’arte
Omologazione | Omologazione 94/20/CE Sl - targhetta
Nazionale - istruzioni di B.1.
montaggio e funzion.
ovvero - scheda di omologaz.
e relativo allegato
Accertamento = (facoltativi)
dei requisiti - dichiarazione di C.1.
diidoneita corretto montaggio
alla circola-
zione Approvazione nazionale Sl - mod. DGM 405 B.2.
- dichiarazione di
montaggio a C.2.
regola d’arte

(*) L'annotazione sulla carta di circolazione del veicolo riporta la dicitura:

“Il veicolo puo essere dotato sin dall’'origine della struttura ditraino .................ccoooeiiin.

con omologazione ...............c......... .

DICHIARAZIONE DI MONTAGGIO
Si dichiara che il dispositivo di traino in fede.
HIPO

¢ stato installato a regola d’arte, nel rispetto delle

prescrizioni fornite dalla Casa costruttrice,
sull’autoveicolo:

Vetokoukkulaitteiston toimitettavissa olevat varaosat

Varaosanumero Nimike

906 195 650 001 Kiinnitysosat; pos. 4-17

906 195 616 101 Vahvistuskulma; pos.3
906 161 601 101
903 062 622 101 Metallinen kupumutteri
903 011 630 108 Tulppa; pos. 18
903 062 622 102 Kita-avain; pos. 19

Vetokoukkulaitteiston osaluettelo

Pos.  Nimike

1 Vetokoukkulaitteiston perusosa
2 Koukunvarsikiinnitysputkineen
3 Vahvistuskulma
4 Lewy
5  Vasenkiinnityskulma
6  Oikeakiinnityskulma
7  Pistorasian pidin
8  Kiinnitysrauta
9 PulttiM 8x25, lujuusluokka 8.8
10  PulttiM 10x30, lujuusluokka 8.8
11 PulttiM 12x95, lujuusluokka 10.9
12 Valilevy 8,4x16x1,6
13 Valilevy 8,4x30x2
14 Valilevy 13
15 MutteriM 8, lujuusluokka 8
16 MutteriM 10, lujuusluokka 8
17  MutteriM 12, lujuusluokka 10
18  Kiinnitysputkentulppa
19  Kita-avainirrotettavan koukunvarren poistamiseksi
20  lIrrotettavan koukunvarren ohjekilpi
21 Asennusohjeet

Koukunvarsi kiinnitysputkineen; pos. 2, 11, 14, 17, 18, 20

Maara

= A NN A A

-
(o]

FIN

21



FIN,

Asennusohjeet:

1)

2)

3)

4)

5)

6.)

7)

Irrota takapuskuri ja leikkaa sen alapuolesta toimitukseen sisaltyvan kaavaimen mukainen
alue.

Irrota perapellin vaahtomuoviosat.

Poista perapeltiin ruuvatut peltituet, jotka eivat tule kayttd6n vetokoukkulaitteiston asennuksen
jalkeen.

Irrota pakoputken takakiinnitys.

Poista tavaratilan pohjan paallyste ja nosta tielta tai poista sivupaallysteet.

Poista varapyora tavaratilan syvennyksesta.

Poista sokkoniittimutterit ja pystysuorat kierretangot vetokoukkulaitteiston perusosan "1"
kosketuskohdista "c".

Aseta vetokoukkulaitteiston perusosa "1" takaa ja alhaalta ajoneuvon alle, kohdista se
tarkkaan, merkitse pistepuikolla kohtien "a" ja "c" reidt seka poista vetokoukkulaitteiston
perusosa "1".

Poraa@ 11 mm:nreiatkohtiin"a" ja@9 mm:nreiatkohtiin"c". Tarvittaessa kohtien "c" reiat
tulee laajentaa siten, etté niista tulee @ 11 mm:n reiat.

Asetavahvistuskulmat"3" tavaratilaan jakohdista ne kohtiin"a" ja "c". Poraa @9 mm:nreiat
kohtiin "b". Kiinnitd kohdissa "a" kevyesti vetokoukkulaitteiston perusosa "1" koriin ja
vahvistuskulmiin 3" pulttien M 10x30 ja muttereiden M 10 avulla.

Kiinnitd kohdissa "b" kiinnitysrauta "8" koriin, vetokoukkulaitteiston perusosaan "1" ja
vahvistuskulmaan "3" pulttien M 8x25, valilevyjen 8,4x16x1,6 jamuttereiden M 8 avulla.
Kohtien "b" kiristysmomentti: M 8 =20 Nm.

Kirista seuraavaksi kohtien "a" kiinnitykset

kiristysmomentilla: M 10 =40 Nm.

Varmista, etta vetokoukkulaitteiston perusosa "1" on oikein kohdistettu koriin kohdissa "c".
Asetakiinnityskulmat"5" ja"'6" ajoneuvon alapuolelle ja kohdista ne korin kohtien "¢ reikiin.
Talldin kiinnityskulmien ylapinnan tulee koskettaa ajoneuvon pohjaa ja kiinnityskulmien
pituussuuntaisen akselin tulee olla samansuuntainen ajoneuvon pituussuuntaisen
kannatinpalkin kanssa.

Merkitse kiinnityskulmien reikien kohdat ajoneuvon pohjaan, poistakiinnityskulmatjaporaa @
9 mm:n reiat kohtiin "d". Huomaa oikea kaapelin veto tavaratilassa. Reikavali
pituussuuntaisessa palkissa on 90 mm.

Sijoita levyt "4" tavaratilan kohtiin "d", aseta vahvistuskulmat alapuolelta niitd vastaan ja
kiinnité kevyesti kohdissa "¢ ja "d" pulttien M 8x25, valilevyjen 8,4x30x2 tai 8,4x16x1,6 ja
muttereiden M 8 avulla.

Kirista ensin kiinnitykset "c" ja sen jalkeen kiinnitykset "d"

kiristysmomentilla: M 8 =20 Nm.

Aseta koukunvarsikiinnitysputkineen 2 kiinnityslevyjen valiin jakiinnita se kevyesti kohdissa
"e" pulttien M 12x90 valilevyjen 13 jamuttereiden M 12 avulla. Sisallyta pistorasian pidin "7"
taempaankiinnitykseen.

Suorista vetokoukkulaitteisto ja kirista kaikki kiinnitykset tukevasti.

Kohtien "e" kiristysmomentti: M 12 = 95 Nm.

Aseta varapyoratakaisin paikalleen; kiinnita tavaratilan sivupaallysteet ja pohjapaallyste.
Kiinnita pakoputken pidin.

Perapellin vaahtomuoviosat tulee (mahdollisuuksien mukaan) jélleen asentaa. Leikkaa niita
tarpeen mukaan.

Asenna puskuri takaisin paikalleen.

Oikeudet muutoksiin pidatetaan.

22

Istruzioni per l'uso c

Nota: « |l dado di chiusura va svitato o serrato senza attrezzo ausiliario (a mano).

« Lachiave fornita in dotazione serve - all'occorrenza - solo per svitare piu facilmente il dado
di chiusura.

« Curare periodicamente la parte meccanica.

* Perassicurare durevolmente in maniera affidabile il funzionamento delle parti mobili del tubo
d'alloggiamento, quando non si facesse uso del rimorchio, smontare sempre I'asta a sfera
e sistemare il tappo.

» Se il gancio di traino ostacola la visibilita della targa o dell’illuminazione, esso deve essere
smontato per il funzionamento senza rimorchio.

 Lubrificare sempre I'asta a sfera quando viene montata.

« Avere sempre con sé nella vettura l'asta a sfera (anche smontata).

 Incollare latarghettain un punto in vista del lato interno del bagagliaio o nellazona del gancio
ditraino.

Marcatura (rossa) Smontaggio e rimontaggio dell'asta a sfera

Molla a becchi Smontaggio dell'asta a sfera

1.) Estrarre la molla a becchi dal foro di sicurezza.

2.) Svitarefinoall'anello dibattutail dado giran-dolo
verso "sinistra".

3.) Estrarre I'asta a sfera

4.) premere in sede il tappo e serrare il dado di
chiusura girandolo verso "destra".

Dado di chiusura con
anello di spinta conico

Anello di battuta

Montaggio dell'asta a sfera

1.) Svitare fino all'anello di battuta il dado di
chiusura girandolo verso "sinistra" ed estrarre
il tappo.

2.) Sistemare l'asta a sfera fino a fondo corsa nel
tubo d'alloggiamento; la marcatura anulare
rossa non dev'essere piu in vista.

3.) Serrare il dado di chiusura girandolo verso

Molla a becchi

Calotte

"destra".

Il dado deve poter essere avvitato finché la
Foro di sicurezza per| — Marcatura (rossa) moIIa.a becchipossa essere |nf||a'ta senza pro-
molla a becchi Barra sferica blemi attraverso il foro di sicurezza

(direttamente davanti al dado) nel tubo
d'alloggiamento e nell'asta a sfera (vedere
schizzo).

Solo se sara' assicurato tutto cio, I'asta a sfera
€ bloccata secondo prescrizione e pud essere
quindi utilizzata.

Se la molla a becchi non potesse essere
infilata completamente attraverso il foro di
sicurezza, l'asta a sfera non & bloccata
secondo prescrizione e non potra essere
utilizzata in nessun caso a causa del
conseguente pericolo d'infortunio.

Per accertare ed eliminare un eventuale danno
recarsi in un'idonea officina specializzata.

31



Istruzioni di montaggio:

1)

2)

4)

Smontare il paraurti posteriore ed intagliarlo dal basso usando la sagoma in dotazione.
Smontare i componenti in schiuma espansa della lamiera fascione posteriore.

Smontare i supporti di lamiera avvitati alla lamiera fascione posteriore, i supporti vengono
eliminati dopo il montaggio del dispositivo di traino.

Smontare il supporto posteriore del tubo gas di scarico.

Togliereilrivestimento inferiore dal vano bagagli, sollevare o smontare i rivestimenti laterali.
Togliere la ruota di scorta dall'alloggiamento nel vano bagagli.

Togliere i dadi rivettati ciechi ed i tiranti a vite filettati nella zona di appoggio del componente
base del dispositivo di traino "1" nei punti "c".

Posizionare dalla parte posteriore il componente base del dispositivo di traino "1" sotto la
vettura, allinearlo esattamente, tracciare/punzonare i fori nei punti "a" e "c¢" e togliere il
componente di base del dispositivo di traino "1".

Forare nel punto "a" con @ 11 mm e nel punto "c¢" con @ 9 mm. Se necessario allargare i fori
nelpunto "c"a @ 11 mm.

Posizionare la staffa dirinforzo 3" nel vano bagagli e farla combaciare o appoggiare neipunti
"a" e "b". Forare nel punto "b" con @ 9 mm. Avvitare leggermente nel punto "a" il
componente base del dispositivo di traino "1" con la carrozzeria e la staffa di rinforzo "3",
usando le viti a testa esagonale M10x30 ed i dadi esagonali M10.

Avvitare nel punto "b" lalinguetta ""8" con la carrozzeria, il componente base del dispositivo
ditraino "1" e la staffa di rinforzo "3 ", usando le viti a testa esagonale M10x25, le rondelle
8,4x16x1,6 ed i dadi esagonali M8.

Coppia di serraggio nel punto "b": M8 =20 Nm

Successivamente avvitare nel punto "a" conuna

coppia di serraggio per: M10 =40 Nm.

Fare attenzione che i fori del componente base del dispositivo di traino "1" combacino nei
punti"c" con la carrozzeria.

Posizionare la staffa di collegamento sinistra "5" e quella destra "6" sotto la vettura e far
combaciare nei punti "c" con i fori nella carrozzeria. |l lato superiore delle staffe di
collegamento sideve appoggiare sul lato inferiore del pavimento della vettura, mentre 'asse
longitudinale delle staffe di collegamento si deve trovare in parallelo con il longherone della
vettura.

Riportare i fori attraverso le staffe di collegamento sul pavimento della vettura. Togliere le
staffe e forare nei punti "d" con @ 9 mm. Fare attenzione alla posa dei cavi nel vano bagagli.
L’interasse dei fori sui longheroni & di 90 mm.

Inserire le piastre "4" nei punti "d" nel vano bagagli, posizionare dal basso le staffe di
collegamento ed avvitare leggermente neipunti"c" e "d" con le vitiatesta esagonale M8x25,
le rondelle 8,4x30x2 o 8,4x16x1,6 e con i dadi esagonali M8.

Avvitare dapprima nei punti "c¢" e poi nei punti "d" con una

coppia di serraggio per M8 = 20 Nm.

Inserire la barra sferica con il tubo di alloggiamento "'2" tra le lamiere di collegamento ed
avvitare leggermente neipunti"e" conle vitiM12x90, le rondelle 13 ed idadiesagonaliM12.
Avvitare contemporaneamente nella posizione posteriore il supporto per la presa "7".
Allineare il dispositivo di traino e serrare tutte le viti ed i dadi.

Coppia di serraggio nei punti "e" per M12 = 95 Nm

Sistemare la ruota di scorta e rimontare i rivestimenti laterali e la copertura inferiore.
Rimontare il supporto dell'impianto gas di scarico.

| componentiin schiuma espansa della lamiera fascione posteriore devono essere rimontati
se possibile. A tal fine tagliare adeguatamente i componenti.

Rimontare i paraurti.

Ci riserviamo modifiche.

30

KAYTTOOHJE @

Ohje: + lukitusmutteriavataanjakiristetdan kasin ilman tydkaluja

* mukanatoimitettava tydkalu on tarkoitettu vain helpottamaan tiukan mutterin avaamista.

* mekaanisetosaton huollettavasaannéllisesti

» vetokuulaonirrotettava ajettaessailman perdvaunua ja varustettava suojuksella, jotta
vetokytkimen liikkuvat osat toimisivat luotettavasti

» Koukun kuulan rajoittaessa rekisterikilven tai valojen nakymista, se tulee poistaailman
peravaunuatapahtuvia ajoja varten.

« voitele kytkimen liikkuvat osat

» pidakytkinkuula ajoneuvon mukana myés silloin, kun kuula ei ole kdytéssa

* kiinnita ohjekilpi nakyvalle paikalle tavaratilaan tai vetokytkimen laheisyyteen

Merkint& (punainen)

Kytkinkuulanasentaminenjairrottaminen

Jousisokka

Kytkinkuulan irrottaminen

1.) Vedajousisokkavarmistusporauksesta.

2.) Avaa lukitusmutteri kiertamalla sita vasta-
paivaan lukitusrenkaaseen asti.

3.) Vedakytkinkuulatankoineenirti.

4)) Aseta kuulan suojus paikalleen ja kierra
lukitusmutteri my&tapaivaankiinni.

Kiinnitysmutteri, jossa on
kartiomainen puristusrengas

Vasterengas Kytkinkuulan kiinnittdminen

1.) Avaalukitusmutteri vastapaivaan vastinren-

kaaseen asti ja poista suojus.

Tyodnna kytkinkuulan varsikiinnitysputkeen

pohjaan asti niin, ettd punainen

merkkirengas ei ole ndkyvissa.

Kierra lukitusmutteri myétapaivaan kiinni.

Lukitusmutteri on avattava niin pitkalle, etta

lukitussokan voitydntaa esteettd paikalleen

Merkinta (punainen) kiinnitysputken ja kuulatangon lapi

Kuulatanko menevaan varmistusporaukseen (heti
lukitusmutterin edessa) (katsokuva).

Jousisokka

2.

~

Kalottisyvennykset

w
~

Varmistusporaus
jousisokkaa varten

Kiinnitysputki

Kytkin  on sa&anndsten mukaisesti
varmistettu ja kayttévalmis vasta sitten, kun
sokka on paikallaan.

Jos et saa varmistussokkaa tydnnettya
kokonaan porauksen lapi, kytkinta ei ole
lukittu sddnnosten mukaisesti, eika sitéd saa

missdan tapauksessa kayttaa
onnettomuusvaaran takia.
Mahdollisten toimintahairididen

poistamiseksi on syytd kaantya
asiantuntevan huollon puoleen.

23



@ TOWi ng h itCh Without electrical set

Manufacturer: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH & Co. KG Westfalia order no.: 306 195
Approval no. as per Guideline 94/20/EC: e13 00-0133

Class: A50-X Model: 306 161

Technicaldata: Maximum D-value: 7,7 kN

Maximum nose weight: 75 kg

Area of application: Vehiclemanufacturer: Fiat
Model: Bravo
Model designation: 18277777

General information:
The vehicle manufacturer’s specifications regarding trailer load and nose weight are deci-
sive for driving, and the values specified for the towing hitch must not be exceeded.

_trailer load [kg] x vehicle total weight [kg] M 9,81
“trailer load [kg] + vehicle total weight [kg] 1000

Formula for D-value =D [kN]

The towing hitch serves for towing trailers fitted with ball couplings and for use with load carriers
approved for attachment to the towing hitch. Any use other than that specified is prohibited. Driving
with atrailer mustbe adapted to the road conditions. The vehicle’s handling is affected when atrailer
is being towed. Follow the vehicle manufacturer’s instructions.

The fixing points specified as standard must be observed.
National guidelines concerning official approval of auxiliaries must be observed.
These installation and operating instructions must be enclosed with the vehicle papers.

Installation instructions:

The towing hitch is a safety component and must only be installed by qualified personnel.

Any alteration or conversion to the towing hitch is prohibited, and would lead to cancellation of
design certification.

Remove insulating compound and underseal from vehicle (if present) in the area of the mat-
ing surfaces of the towing hitch. Seal any bare bodywork and bores with anti-corrosive paint.

Operating instructions:

Again tighten all securing bolts of the towing hitch after approx. 1000 trailer km, observing speci-
fied tightening torques.

The towing hitch must be kept clean and greased. However, if a stabilisation device, e.g.
Westfalia “SSK”, is used, the towing hitch must be free from grease. Follow the instructions in
the relevant operating instructions.

As soon as the towing hitch diameter is 49.0 mm or less at any point, it must no longer be used
for safety reasons.

After the towing hitch is fitted, the empty weight of the vehicle increases by 17 kg.

24

Pezzi di ricambio disponibili per il dispositivo di traino

N. pezzo di ricambio Denominazione

906 195 650 001 Componenti di fissaggio, pos. 4-17

906 195 616 101 Rinforzo, pos. 3

906 161 601 101 Tubo di alloggiamento con barra sferica, pos. 2, 11, 14, 17, 18, 20
903 062 622 101 Dado metallico a risvolto

903 011 630 108 Tappo cieco, pos. 18

903 062 622 102 Chiave fissa, pos. 19

Dotazione del dispositivo di traino

Pos.  Denominazione Quantita
1 Componente base del dispositivo di traino 1
2  Barrasferica con tubo di alloggiamento 1
3  Staffadirinforzo 1
4  Piastra 2
5  Staffadicollegamento sinistra 2
6  Staffadicollegamento destra 2
7  Supporto per presa 1
8  Linguetta 1
9 Vite atesta esagonale M8x25, classe di rigidita 8.8 18

10  Vite a testa esagonale M10x30, classe di rigidita 8.8 4
11 Vite a testa esagonale M12x95, classe di rigidita 10.9 2
12 Rondella 8,4x16x1,6 26
13 Rondella8,4x30x2 8
14  Rondella13 3
15  Dado esagonale M8, classe di rigidita 8 18
16  Dado esagonale M10, classe di rigidita 8 4
17  Dado esagonale M12, classe di rigidita 10 2
18  Tappo cieco per tubo di alloggiamento 1
19  Chiave fissa per lo smontaggio della barra sferica rimovibile 1
20 Targhettadiavvertenza barra sferica rimovibile 1
21 Istruzioni dimontaggio 1

29



c GanCiO di tl'aino Senza kit elettrico

Produttore: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH & Co.KG

N. ordinazione Westfalia: 306 195

Numero di omologazione secondo la direttiva 94/20/CE: e13 00-0133

Classe: A50-X Tipo: 306 161

Dati tecnici: Valore D max: 7,7 kN
Carico di appoggio max: 75 kg

Campo d’impiego: Produttore automobilistico: Fiat
Modello: Bravo
Denominazione tipo: 18277277

Avvertenze generali:

Per la marcia sono valide le indicazioni del produttore automobilistico rispetto al peso
trainabile ed al carico di appoggio. Non si devono comunque superare i valori del gancio di traino.
Formula per il rilevamento del valore D:

peso massimo [kg] x peso totale vettura [kg] N 9,81
peso massimo [kg] + peso totale vettura [kg] 1000

=D [kN]

llgancio ditraino serve per trainare dei rimorchi dotati di ganci sferici, nonché per il funzionamento con
portacarichi omologati per il montaggio sul gancio di traino. Qualsiasi altro uso & vietato.
Il funzionamento deve essere adeguato alle condizioni della strada. Durante il funzionamento si
maodificano le caratteristiche di guida della vettura. Rispettare le istruzioni per 'uso del produttore
automobilistico.

| punti di fissaggio omologati di serie dal produttore automobilistico sono stati rispettati.
Devono essere osservate le normative nazionali sui collaudi.
Le presenti istruzioni di montaggio e per 'uso devono essere allegate ai documenti della vettura.

Avvertenze di montaggio:

Il gancio di traino & un componente di sicurezza e deve essere montato solo da tecnici
specializzati.

E’ vietata qualsiasi modifica costruttiva del gancio di traino. Una tale modifica comporterebbe
l'invalidamento dellomologazione del ministero dei trasporti.

Eliminare 'isolante o la protezione sottoscocca eventualmente presente sulla vettura nella zona
delle superfici di appoggio del gancio di traino. Trattare le parti sverniciate della carrozzeria ed i fori
con vernice antiruggine.

Avvertenze per l'uso:

Dopo circa 1000 km effettuati con il rimorchio, riserrare tutte le viti di fissaggio del gancio di traino
con le coppie di serraggio prescritte.

Il gancio di traino deve essere pulito e lubrificato. Solo se si usano dei dispositivi di stabilizzazione
della traiettoria, per esempio il dispositivo Westfalia ,SSK*, il gancio di traino deve essere privo di
grasso. Rispettare le avvertenze delle relative istruzioni per 'uso.

Non appena il gancio di traino raggiunge in qualsiasi punto un diametro di 49,0 mm o inferiore, il
gancio di traino stesso non deve essere piu usato per motivi di sicurezza.

Dopo il montaggio del gancio di traino il peso a vuoto della vettura aumenta di 17 kg.

28

Available Spare Parts for Towing Bracket

Spare Part No.

906 195 650 001
906 195 616 101
906 161 601 101
903 062 622 101
903 011 630 108

903 062 622 102

Description
Mounting parts; items 4-17

Reinforcement; item 3

Metal union nut
Plug; item 18

Open-end spanner; item 19

Parts of Towing Bracket

ltemDescription
1 Towingbracket
2 Towbarwith mounting pipe
3  Reinforcementbracket
4  Plate
5 Mounting bracket, left
6  Mountingbracket, right
7  Socketholder
8  Fishplate
9  HexagonboltM 8 x 25, strength class 8.8
10  HexagonboltM 10 x 30, strength class 8.8
11 HexagonboltM 12 x 95, strength class 10.9
12 Washer8.4x16x 1.6
13 Washer8.4x30x2
14  Washer13
15  HexagonnutM 8, strength class 8
16  HexagonnutM 10, strength class 8
17  HexagonnutM 12, strength class 10
18  Plug for mounting pipe
19  Open-end spanner for disassembling detachable towbar
20 Instruction plate fordetachable towbar
21 Mounting Instructions

Mounting pipe with towbar; items 2, 11, 14, 17, 18, 20

Q
<

_ A NN A A

RN
oo

25



D

Installation Instructions:

1)

Remove the rear bumper. Using the enclosed template, cut away the cutout from below.
Remove the foam rubber parts from the rear apron.

Remove the bolted metal supports from the rear apron; they are no longer required after
the towing bracket has been fitted.

Remove the rear exhaust bracket.

Take the bottom covering out of the luggage compartment and lift up or remove the side trim
panels.

Remove the spare wheel from the spare-wheel well in the luggage compartment.
Remove the blind rivet nuts and threaded studs at positions "c¢" where towing bracket "1"
will make contact with the body.

Hold towing bracket 1" against the vehicle from the rear and below and align it exactly. Mark/
prick-punch the positions for drilling the holes at positions "a" and "¢" and take towing bracket
"1" away again.

Drilla @ 11-mm hole at position "a" and a @ 9-mm hole at positions "¢". If necessary, drill
outthe holes at"c"to @ 11 mm.

Lay reinforcementbracket "3" in the luggage compartment and alignitat/bring itinto contact
with "a" and "b". Drilla @ 9-mm hole at positions "b". Bolt towing bracket "1" loosely to the
body and reinforcement bracket "3" at positions "a" using the M 10 x 30 hexagon bolts and
M 10 hexagon nuts.

Atpositions "b", bolt fishplate "8" to the body, towing bracket "1" and reinforcement bracket
"3"usinganM 8 x 25 hexagonbolt, 8.4 x 16 x 1.6 washers and M 8 hexagon nuts.
Tightening torque at"b": M 8 =20 Nm.

Thenboltat"a" to:

Tightening torque forM 10=40 Nm.

Make sure the holes in towing bracket 1" at positions "¢" align with the body.

Hold mounting brackets "5" (left) and "6" (right) beneath the vehicle and align it with the holes
inthe body at positions "¢". The upper side of the mounting brackets must make contact with
the underside of the vehicle floor pan and the longitudinal axis of the mounting brackets must
run parallel to the frame side member.

Mark the position of the holes through the mounting brackets on the floor pan. Remove the
brackets and drill a @ 9-mm hole at positions "d". Pay attention to the cables laid in the
luggage compartment. The hole clearance above the frame side members is 90 mm.

At positions "d", play plates "4" in the luggage compartment, hold the mounting brackets
against the floor pan from below and bolt loosely at positions "¢" and "d" usingthe M 8 x 25
hexagonbolts, 8.4 x 30 x 20r8.4 x 16 x 1.6 washersand M 8 hexagon nuts.

Bolt first at positions "c¢" and then positions "d" to a

tightening torque forM 8 =20 Nm.

Slide towbarwith mounting pipe "'2" between the mounting plates and boltis loosely at position
"e" usingthe M 12 x 90 hexagon bolts, 13-mmwashers and M 12 hexagon nuts. Boltsocket
holder "7" in place in the rearward position.

Align the towing bracket and tighten all the nuts and bolts.

Tightening torque at "e" forM 12 =95 Nm

Put the spare wheel back in its well and refit the side trims panels and bottom covering.
Refitthe exhaust bracket.

If possible, refit the foam rubber parts in the rear apron, cutting them to size.

Refitthe bumper.

Subject to change.

26

Operating Instructions

Note: * The lock nutis tightened and loosened without additional tools (i.e. by hand).
* The supplied wrench is provided to assist, if necessary, in loosening the lock nut.
* The mechanism is to be checked on a regular basis.
» Toensure proper functioning and along dependable operating life of the moving parts
inthe receiver pipe, the tow bar should be always be removed and the sealing plug fitted

during journeys withoutaftrailer.

* Ifthe visibility of the licence plate or the lights is impaired by the towing hitch, the towing
hitch must be removed when a trailer is not being towed.

* Always grease the tow bar before inserting.

* The tow bar (even when not installed) must always be in the vehicle.

« Attach the sign provided to the vehicle near the support tube or on the inside of the
luggage compartmentin a clearly visible location.

Marking (red)
Coiled spring

Lock nut with
cone thrust collar
Stop ring

Coiled spring

Marking (red)
Tow bar

Safety bore for
coiled spring

Sealing plug

~0§

Lock nut

Tow Bar Removal and Installation

Tow bar removal

1.) Pull coiled spring out of safety bore.

2.) Turn lock nut counterclockwise to stop
ring.

3.) Pullouttowbar.

4.) Pushinsealing plug and tighten lock nut by
turning clockwise.

Tow bar installation

1.) Turnsealing nutcounterclockwise to stop
ring and pull out sealing plug.

2.) Insert tow bar into receiver pipe as far as it
willgo. The red ring marking must no longer
be visible.

3.) Tightenlock nutbyturning clockwise.
Thelock nutmustbe screwed onfarenough
that the coiled spring can pass through the
safety bore (directly in front of the lock
nut) through the receiver pipe and tow
barwithoutdifficulty (see illustration).

Onlywhenthese conditions are fulfilled is the
tow bar properly locked in place and may it
be used.

If the coiled spring does not fully protrude
through the safety bore, the tow bar is not
properly locked in place and, because ofthe
associated accidentrisk, itmustnotbe used
underany circumstances.

To determine and rectify possible damage,
consultan appropriate service center.

27



L-LIN

| %
/,/ @ g

oAe.g Jelq




 
 
    
   HistoryItem_V1
   SimpleBooklet
        
     Neues Dokument erstellen
     Reihenfolge: Drahtheftung
     Seitengröße: auf A4 skalieren (297 x 210 mm)
     Vorder- und Rückseite: normal
     Ausrichten: jede Seite auf ihrer Bogenhälfte zentrieren
      

        
     0
     CentrePages
     Inline
     10.0000
     20.0000
     0
     Corners
     0.3000
     None
     1
     0.0000
     1
     0
     0
            
       D:20070531152547
       841.8898
       a4
       Blank
       595.2756
          

     Wide
     16
     Single
     442
     309
    
     0
     A4Wide
            
       CurrentAVDoc
          

     1
      

        
     QITE_QuiteImposing2
     Quite Imposing 2.0d
     Quite Imposing 2
     1
      

   1
  

 HistoryList_V1
 qi2base





